
♦ y ŠIANDIEN
JONAS KROZE

TIS Iš TURKIJOS

PASKOLA

-

GARUOS UOSTU

re i-

NA
CIŲ LĖKTUVUS

susišaudymai.

NE-kurie su jais kovėsi

KIJOS POZICUA
kurie

prezidento Roosevelto moralę

to produktų.

nu-;

vo

>

BUS

už juos

specialė 
buvo su-

Molotovc kalba 
Lyg ir girdėta 
Ateiti/ parodys 
Keistas supuolimas

I s

BERLIN, lapkr. 3 d.

nes
tam

vokiečiams n e a t i d ėliojant 
kraustytis iš Turkijos. Visi vo
kiečiai turi grįžti į Vokietiją.

gabenama daug žydų.
Prieš kurį laiką buvo pra

nešta, kad naciai žada buvu
sioje Lenkijoje įsteigti žydų 

i bus vokiečių

Anglija ir i 
šiomis die- 
Ankarą, iš- 
pasiuntinys

BuVęs Prezidentas 
s nacių ir Rusijos ko- 

geng.sterių veiklos

VILNIUS, lapkr. 3d. — Va- 
Vilniuje,

BERLIN, lapkr. 3 d. — šio- 
s dienomis Vokietijoje nu-

operuoti Atlanto vando- 
ir skandins, visus laivus, 
gabens lėktuvus ang- 
Vokiečiai tvirtina, kad

Amerika atšaukus neutralumo 
įstatymą atvirai pastato save 
Anglijos ir Prancūzijos pusėje 
dabartiniame kare.

nia. Lietuvoje visuotinis gyven
toju surašvmas numatomas tik

Jams, 
dolerių.
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Lietuvi pasitikėk savimi

venimas tau žypsosis 
Vitus žygius paremk 
kilniu žmonūkumu. VIENYBĖ
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RIAUŠES VILNIUJE ŠUKELE RUSU

Lietuvos policija mieste įvedė tvarką be 
kariuomenės ir rusu pagelbos

Molotovo kalba
Sovietų Parlamente, savo turi
niu, forma ir net dvasia, labai 
panaši į pasakytas Hitlerio kal
bas Europos politikos klausi
mais. Ypač būidngas jo pareiš
kimas, cituotas iš “Izviestija”, 
kad demokratinės valstybės 
pradėjo ideologinį karą, kuris 
pagrindine yra panašus vidur
amžiu krvžiaus karams. Jis
taip pat pridūrė, kad jėga ir ’ pasiuntinybę Turkijoje 
karu negalima sunaikinti ideo- i visiems Vokietijos piliečiams ir 
logijos. Dėlto mes nesiginčysi
me, tačiau norėtume priminti, 
kad netaip seniai Sovietų ko
munistai visomis jėgomis skel
bė karą fašizmo ideologijai ir 
grasino ją (fašizmo ideologi
ją) sunaikinti. Galimas daik
tas, kad čia patyrimas kalba.

Mes norėtume tikėti Hitlerio 
žodžiams, kuriais jis skelbė, 
kad nori ne tik Europai, bet 
visai žmonijai taikos ir gero
vės. Mes taip pat norime tikė
ti Molotovo žodžiais, kai jis 
sako, kad Rusijos siekiai yra 
taikingi ir daromi tikslu lai
duoti Europai taiką, kad laikas 
pagaliau išeiti iš viduramžių 
įtakos. Mes taip pat tikime,

NACIAI ĮSAKE VISIEMS1
VOKIEČIAMS KRAUSTY- , karykščios riaušės

į kaip dabar praneša Lietuvos 
į šaltiniai, buvo darbas p leLtų- 

o-'JU is Vilniaus kalėjimų apie 
kietijos vyriausybė per savo j 2,000 politinių ir kriminalinių 

įsakė • nusikaltėlių, kuriuos i> Katėji
mų paleido atėję į Vilnių So
vietu kareiviai.

Riaušės Vilniuje nebuvo to
kios didelės, kaip iš karto pra-

■ nešta. Jos prasidėjo Vilniaus
I rinkoje, kai vietiniai speku
liantai padidino duonos ir ki
tų maisto produktų kainas net 

, s trigubai. Žmonių nepasitenki- d. . j "į nimas davęs progos tiems po-
; litiniams kaliniams oradėti 
; riaušes ir kelti suirutę. Grupė ! 
j politnių kalinių, nešinę raudo
ną vėliavą pradėjo marsuuti 
Vilniaus gatvėmis ir dainuoji 
revoliucines dainas. Juos ties 
rotuše sustabdė lenkų socialha- 
cionalistai ir ten prasidėjo riau

i sės.

ITALUA IR GRAIKUA 
DRAUGINGOS

ROMA, Italija, lapkr.
— Italijas ir Graikijos vyriau-Į 
rybės vakar pasikeitė pasiža-j 
dėjimais visuomet būti drau-J 
gingomis viena kitai. Tame ■ 
įžiūrima, kad Italija stengiasi 
sustiprinti Balkanų valstybių 
bloką į kurį veržiasi Sovietai. 
Anksčiau tarp Italijos ir Grai
kijos santykiai buvo gana 
Įtempti, tačiau dabar tie santy
kiai žymiai pagerėjo. Pranešimuose buvo pasaicy- 

ta, kad Rusijos kariuomenė su | 
kad Rusija atiduodama Lietu- RUSAI REIKALAUJA BUL- 40 karo tanka atvyko į Vilnių
vai Vilnių dalinai tą įrodė, ta
čiau mes taip pat žinome ir 
esame pergyvenę neišpildytų 
prižadų laikotarpį, kuris, sa
vaime žmones verčia nepasiti
kėti.

LONDON, lapkr. 3 d.
Rusija pasiuntė Bulgarijai 
kalavimą leisti Sovietams įreng 
ti tris karo laivyno bazes Bul- 

.' Jgarijos Juodųjų jūrų uostuose.
Tik ateitis ir valstybių geri; Tačiau manoma, kad tų uostų 

norai ir darbai ateityje galės j ruseni s gauti nepavyks, 
įrodyti tų pasižadėjimų vertin-j Italija ir Graikija gali 
gumą. Yra posakis, kuria-; kliudyti.
me sakoma, kad politikoje, ’ '_______________
meilėje ir kare viską* galima, i AN{JLAI NUŠOVĖ DU 
Tą jrode Vokietijos naciai!
praktikoje. Ar mes galime būti 
tikri, kad ateityje, o gal visai 
neužilgo rusai gali pasekti vo- ■ 
kiečių pavyzdžiu: kol pasau
lyje nebus atsteiętas pasitikė
jimas valstybių vadais ir jų pa
sižadėjimais. tol negali būti 
tikros taikos ir pastovumo.

PARIS, lapkr. 3d. — Ko
respondentų žiniomis, vakar 
anglų karo lėktuvai ir prieš
lėktuvinė apsauga nušovė du 

■ vokiečių bombonešius. Anglų 
j lėktuvai, I •
'• visi grįžo sveiki.

Juk šiandien ne dėl ko kitoj
anglai ir prancūzai kariauja NACIAI NORI ŽINOTI TUR- 
su Vokietija. Nuolatiniai pasi- KUOS POZICUA 
žadėjimai ir jų neištesėjimai '
visą pasaulį įvarė į karinę iri BERLIN, lapkr. 3d. — Vo- 
pasipiktinimo nuotaiką. Jeigu 'kietijos vyriausybė norėtų smul 
Rusija sugebės tą nuotaiką ati
taisyti, jai visi atiduos kredi
tą.

pagelbėti įvesti tvarką, tačiau 
Lietuvos pastatyta Vilniuje po
licija be didelių sunkumti tuo
jau įvedė tvarką, ne tik be ru
sų kariuomenės, bet net be Lje-; 
tu vos kareivių pagalbos.

Riaušių metu buvo išplėšta i 
Keliolika maisto produktų krau 
tuvių.

Dabar iš Lietuvos i Viiniu t *-
kasdien ateina traukiniai 'U 
maisto produktais, drabužius 
ir kitomis prekėmis. Vilniaus 
gyvenimas dabar normalėja. 
Pastebėtina, kad iš Vilniaus vi
sa rusų kariuomenė dar neišė
jo. tačiau ji nesikiša į miesto 
administravimą ir tvarkos pa
laikymą.

NACIAI IR SOVIETAI 
NORI PAGALBOS

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tiniu* 
sias i 
dari

darbus. Svarbiau- 
;s palaikymui 
nimas t auti- 

maudos.

J KAINA 3 CENTĄ!

I ANGLIJA IR PRANCŪZIJA AMERIKOJE UŽPIRKO 5 
KARO LĖKTUVU IR DAUGYBĘ KARINES MEDŽ

SUSTABDĖ SIUNTINIŲ 
SIUNTIMĄ J VO

KIETIJA
WASHINGTON, lapkr. 3 d.

Jungtinių Amerikos Vals
tybių paštas sustabdė siuntinių 

‘ siuntimą į Vokietiją, buvusią 
i Čekoslovakiją ir Danzigą.

■ NACIAI ŽYDUS GABENA I 
LENKIJA

Gen. AttiliojPasilieka.
Teruzzi, vienas iš Mussolinio į BERLIN, lapkr. 2d. — Vė- 
pagelbininkų, kuris pasilie- liausiu laiku Vokietijos naciai 
ka naujoje Italijos vadovy- pradėjo tūkstančius žydų ga- 
bėje. j benti iš Vokietijos, Austrijos ir

________________________  • buvusios Čekoslovakijos į Len^ 
'___ ~ kija, kur numatoma juos apgy-

ANGLAI PASKELBS 4 B1LI- vendinti. Iš Berlyno. Vienos ir 
JONO DOLERIŲ VIDAUS 1 Pragos į Lenkiją išgabenta ir

LONDON, lapkr. 3d. — 
Anglijos vyriausybė rengiasi 
šiomis dienomis paskelbti nau-' koloniją, kuri 
ją vidaus paskolą karo reika- priežiūroje. Vėliau gali būti 

sukelti keturias bilijonus įsteigta ir maža Lenkijos vals
tybė Vokietijos protektoriate.

Rooseveltas nurodo, kaip Sovietai nesilaiko 
savo duotųjų pasižadėjimų

WASHINGTON, lapkr. 3 d. j 
— t Vėliausiu laiku tarp Jung
tinių Amerikos Valstybių ir 
Sovietų Sąjungos diplomatiniai 
santykiai labai įtempti, ypač 
po Sovietų Ministro Pirminiu-’ 

i ko Molotovo pareiškimo, pa
daryto Rusijos Parlamente.

Jau kuris laikas tarp Ameri
kos ir Rusijos ne visai švelnūs 
santykiai. Jie dar daugiau pa
blogėjo, kai vokiečiai į Rusi
jos uostą Murmasnką nugabe
no Amerikos prekybinį laivą 
“City of Flint”, kur jl>
aprūpintas maistu ir kuru 
vėliau išleistas į Vokietiją. ] 
Amerikos pasiuntinys Maskvo-i 
je keletą kartų klausė Rusijos 
vyriausybės apie tą laivą, ta
čiau kiekvieną kartą gavo la
bai neaiškius atsakymus, arba 
jis .visai buvo ignoruojamas.

Negana to Sovietų Parlamen

Amerikoje ir Europoje Mus- 
solinio vėliausias žingsnis per
organizuoti savo vyriausybę ir 
karinę vadovybę sukėlė įvai
riu komentaru. Vieni sako, kad 
Mussolinis nori panaikinti įta
rimą, kad jis gali įsikišti į karą 
Vokietiją remdamas, o kiti tai-j 
gia, kad jis nutraukia provo-Į 
kiečių įtaką Italijoje.

kiai žinoti kokios politikos 
Turkija laikysis Vokietijos 
žvilgsniu po to kai ji pasirašė 
karinę sutartį su 
Prancūzija. Dėlto 
nomis iš Berlyno į 
vyksta Vokietijos
Turkijai Von Papenas, kuris 
instruktuotas apie tai pasikal
bėti su Turkijos užsienių reika
lu ministru. *

GENEVA. Šveicarija, lapkr. 
3d. — Tarptautinis Raudona
sis Kryžius praneša, kad Sovie
tų Sąjunga ir Vokietija atsisa
kė leisti Tarptautiniam Raudo
najam Kryžiui teikti pagalbą 
tremtiniams ir pavargėliams
Vokietijos ir Rusijos užimtose to atidaryme Molotovas J.A.V 
lenkų teritorijose.

KAUNAS. — Per rugsėjo 
, mėn. alaus suvartojimas suma-: 

žėjo apie 30—50 G. Tačiau]
Kaip ten ištikrųjų yra, gal j spirito suvartojimas žymiai pa-1 

būt. tik vienas Mussolinis žino, didėjo, nes nesant žibalo, spi- < 
bet vienas faktas labai įdomus, ritas vartojamas kurui.
tai yra, kad ■ beveik tuo pačiu f ------ - 1 " ■" ■— ,
metu, kai Mussolinis perorga- tremtinių, kai‘pristinga maisto] 
nizavo savo vyriausybę įr pa-į produktų, darbų ir patalpų, 
šalino visus provokiečius, išski-i žmonės kartais griebiasi įvai- 
riant vieną, Užsienių Reikalų1 rių priemonių savo pyktį iš-Į 
Ministrą Ciano, Anglija fakti- 
nai pripažino Albaniją Itali
jos kolonija, pareikšdama no
ro paskirti Albanijoje savo 
konsulą. Toki supuolimai yra 
retas atsitikimas.

reikšti. Lenkijoje buvo pri- Į 
prasta išreikšti savo pykti 
prieš žydus, todėl nenuostabu, 
kad jie ir Vilniuje tą daro. > 
Mūsų manymu. Lietuvos poli
cija tą mokės tinkamai sutvar
kyti. o kai ateis finansinė pa- •

tinęs riaušės, nereikia stebėtis. Vilniuje sunormalės, baigsis j 
Kai kraite susikemša daugybė J ir nesusipratimai

Franklin D. Roosevelt

VOKIEČIŲ PUOLIMAI 
VAKARŲ FRONTE

KONGRESAS BA
SESIJA ŠIA SA

Pasilieka Kongresui 
girti neutralumo įstatymo 

pakeitimą *

VOKIEČIAI GRASINA
WASHINGTON, lapkr. 3 d.
Roosevelto šalininkai vakar

prieš opoziciją. kai Atstovų 
Rūmai 243 balsais prieš 181 

' nutarė panaikinti dabartinį ne- 
j utralumo įstatymą ir pakeisti 
j jį naujuoju, kuris leidžia par
duoti visoms kariaujančioms 

Į valstybėms karinę medžiagą, 
i amuniciją ir kitus karo reik- 
i menis sumokant čia Į 
; grynais pinigais.
i Numatoma, kad 
. Kongreso sesija, kuri 
; šaukta tą įstatymo pakeitimą 
svarstyti, pasibaigs dar Šią sa
vaitę, greičiausia šeštadienį.

Nors įstatymo pakeitimas 
dar nėra oficialiai priimtas ir 
patvirtintas, tačiau neabejoja
ma. kad šią savaitę jis bus pa
skutinį kartą perduotas Sena
tui ir Atstovų Rūmams galuti
nai priimti. Vėliau jis bus per
duotas prezidentui patvirtintu

Šio Įstatymo pakeitimo iš
davoje numatoma, kad Ame
rikoj bus užsakyta už apie vie-

PARIS, lapkr. 3d. — Va
kar vakaru fronto šiaurės bare 
vokiečiai keliose vietose puolė 
prancūzus, tačiau po kelių va
landų kovos buvo priversti pa-<na bilijoną dolerių vien tik ka- 
sitraukti. Viena iš didesnių ko- ro lėktuvų, kurių dabar paga
vų ore vakar įvyko tarp pran- mintų Anglijai ir Prancūzijai 
cūzų ir vokiečių karo lėktuvų vra g80. Kaip tik įstatymas 
ties Lile miestu Prancūzijoje. • bus užtvirtintas, tie lėktuvai 

jis to daroma išvada, kad vo-] })US gabenami į Angliją ir Ka- 
i kiečiai rengiasi pulti prancū-] nada Sako, kad iš viso anglai

; vakarų fronto siaurinėje j jr prancūzai yra užsakę Ame
rikoj 5,500 karo lėktuvų.

Dalis karo lėktuvu nebus

paramą Suomijai pavadino ki
šimusi į Rusijos Suomijos rei
kalus ir aplamai nepalankiai 
atsiliepė apie Amerikos vy
riausybę.

Dabar Prezidentas Roosevel-j žus 1
tas paskelbė Sovietų Preziden- dalyje. Iš pasienio miestų gy-’rikoj 5.500 karo lėktuvu.
to Kalinino telegramų tekstą, ventojai dabar evakuojami gi-! Dalis karo lėktuvų nebus 
kuriose Kalininas pritaiė Pi e- linu į Prancūziją ir Liuksem-; laivais gabenami per Atlanta
zidento Roosevelto atsišauki-! burgą. Į bet atvykę čia anglų ir pran-

, Kitose vakarų fronto daly- cūzų lakūnai su jais skris per 
se įvyko tik paprasti žva.gų Atlantą. Mažesnieji bus gabe-

mui i valstybes respektuoti ■ 
viena kitos nepriklausomybes 

! ir taip pat paskelbė Kalinir.ko 
užtikrinimą, kad Rusija nelies- 

. Į Baltijos valstybių nepriklauso- 
mvbiu ir suvereniu teisiu. 

1 
Rooseveltas tuos raštus pa

skelbdamas nori parodyti, kad BERLIN, lapki. 3 d. Ofi- 
Rusija, taip pat laužo savo žo- cia^prn's žiniomis, nors vokie- 
dį. kad anksčiau pasižadėjusi; čiŲ rusl* prekybos derybos dėl 
Baltijos valstybių neliesti da-:ka’ kuijių techniškumų nelabai 
bar jas paėmė po savo sparnu >xe^nial '' ko’ tariau dėlto 
ir to^e valstybėse net laiko ka- valstybės sušilai ė dėl pi e- 
riuomenes kas savaime aišku. k,ll pasikeitimo. Rusai Vonieti- 
sudaro pavojaus tų valstybių p°^ užPerka daugybę įvairių 
nepriklausomybėms. .mašinų, o vokiečių delegacija

; Maskvoje jau užpirko daugy- 
Kuo šis diplomatinis karas .Ę.ę javu, žaliavos ir šiaip mais- 

tarp Rusijos ir Amerikos pasi-' 
j baigs, niekas nežino, tačiau , 
įmanoma, kad jis gali įs įvystyti!
j į diplomatinių santykių
i traukimą

IŠ NACIU SOVIETŲ PRE 
KYBOS DERYBŲ

A.

narni laivais. Vokietijos vyriau 
f sybė, ryšium su šiuo neutralu- 
I . .mo pakeitimu. įspėja visus lai
vus. kad vokiečių povandeni
niai laivai pradės dar smar
kiau

NACIAI PASKANDINO SA
VO LAIVA

s

iS
?

KARAS SUMAŽINO
KIETUOS PRAMONES

DARBA

Smerkia naciu* ir komunistu*. — 
Herbert Hoover sako, kad Vokietijoj 
munistų politika panaši į Amerikos 
metodus.

BERLIN, lapkr. 3 d. — Peri 
į du karo mėnesius Vokietijoje 
Į pramonės įmonės turėjo nema- 
j žai nuostolių, ypač tos, kurios 
eksportuodavo gaminius į už
sienį. Per tą laiką Vokietijas 
importa« sumažėjo net 50S.

' Apie vienas milijonas darbi- 
I ninku liko be daria) ir pastebi- 
Į mas didelis trukumas naftos 
[produktų, riebalų ir geležies 
ir vario rūdos, kurią Vokietija 
importuodavo iš kitų valstybių.

. Maisto produktų Vokietijai kol 
kas netrūksta ir manoma, kad 

’jų užteka ilgam laikui.

PANAMA, lapkr. 3 d 
Vokiečių tanklaivio “Emmy 

• Friedrich" įgula, matydama. 
| kad negalės pabėgti nuo anglų 
karo laivo “Despatch”, nuskan 
dino laivą ir pasidavė anglams, 

išauta šeši žmonės ir du pasi-1 Karibų jūroje. Vokiečių laivas 
Įkorė kalėjime. Bruno Witte, i Vokietiją gabeno naftos pro- 
<52 metų amžiaus streikų orga- dūktus. Laivas buvo 4.898 tonų 
i nozatorius buvo nušautas, kai talpos.
policija pareikalavo, kad jisĮ --------------------
sustotų. Nesustojus policinio- j LIGONINE. KURIOJE 

] kai pradėjo šaudyti į jį. Witte į 
, tuo metu kalbėjo su vienos 
i dirbtuvės darbininkai’ 
| no juos streikuoti.

NACIAI SUŠAUDĖ STREI
KO ORGANIZATORIŲ

1941 M. VISUOTINAS GY 
VENTOJŲ SURAŠYMAS

talkom būdu.

890 LOVŲ
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sudarū 8,000,000 
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gyventojų. New 
didžiausias mies- 
Amerikoj ir turi

Jewelry
Philadelph

Specialus Puslapis 
PhUa-jos Lietuvių Reikalams 
1939 metai, lapkričio 4 diena

BROAD ST., PHILADELPHIA, PA
Phone' DavA^743- arba 5144-**-* <

Amerikos lietuvių Kazio 
Dryžos ir jo padėjėjo Kazio 
Vidikausko surinktu Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejui 
daiktų, gautų per Lietuvos Už
sienio Reikalų Ministeriją, at
skaita. Sąrašą paduodame 
spaudai originaliai:

Šalčiausia,, žmonėmis apgy
venta vieta ant žemės randa
si Verkojanske, Sibirijoj, kur 
šalčio rodyklis nupuola iki 90 
laipsnių žemyn zero—F. Karš
čiausia vieta pasauly, apgyven
ta taip pat žmonėmis, randasi 
Tunis, Afrikoj, kur-karštis pa
kyla iki 136 laipsnių aukščiau 
zero—F.

Dešimts didžiausių miestų 
pasauly..

IvOndonas, New Yorkas. To
kyo, Berlynas, Maskva. Chi

Mūsų miesto rotušė 
Hali) gausiai apgyventa 
džiais. Spalių 19 dieną 
žmonių vaikščiodama 
tašę pastebėjo balandį 

pradėjo 
balandis 

“nelaisvėn 
rotušė

Religiškai pasiskirstę žmonės
Romos katalikų bažnyčiai ti

ki 331,50b,000 gyventojų. Pro- 
testonų bažnyčiai — 206,900,- 
000 gyventojų.. Rytų apeigų 
bažnyčiai — 154,000,000. Žy
dų bažnyčiai — 16,140,000. 
M u zulmanų mahometonų — 
209,200,000. ‘ Budistų bažny
čiai — 150,180,000. Indo-bra- 
mų bažnyčiai-—. 230,150,000.- 
Ko n f U ei j a us-taostų b a ž n y čia.i
— 300,830,000." Animistų baž- 

135,650,000. šintojis- 
25,000,000.

Rusų-iF -jų tarmėmis 
gyvento 

,90.000,000 gy 
— 80,000,- 
80,000,000 

70.000,000. Por 
■60,000,000. Italu — 

Javų ’— 42,000, 
— 32,000,000 

30,000,000.

Už paduotą svarbią spaudai 
medžiagą, nenuilstamam lietu
vių veikėjui, p. Kaziui Dryžai, 
širdingai dėkojame. Prašome 
toliaus neužmiršti ką nors pa
rašyti Į mūsų laikraštį.

Phila. Liet. Žinių Red.

Fon- 
Dry- 
egz. 
eg z. 
par. 

egz. 1. 
spausdintos 

, aplinkraš-

.. Žemės padalinimai
Afrikos sausžemis . turi 

11.500,000 ketv. mylių pločio, 
kuriame gyvena 156,000,000 
gyventojų. Afrikos didžiausias 
miestas yra Cairo, turintis 1,- 
650,000 gyventojų.

■: Azijos sausžemis sudaro 17,- 
000,000 ketv. mylių-; plotį, ku
riame randasi 1,147,000,000 
gyventojų. Azijos didžiausias 
miestas Tokyo randasi Japoni
joj, kuris turi gyventojų 5.- 
663,350. - • r-
: Europos sausžemis sudaro 
3,750,000 ketv: myliu • plotį, 
kur gyvena 574.000,000 gyven 
tojų. Londonas Europoj y*ra di
džiausias miestas ir turi 8,204,- 
000 gyventojų.

Australija ir jai priklausan
čios salos turi 4,000,000. ketv. 
mylių plotį, kur gyvena 81,- 
000,000 gyventojų. Australijas 
sausžemio didžiausias ' miestas 
yra Sydney, kuris turi 1,235,- 
367. gyv.entojus.

Amerikos sausžemis 
rėš* Ameriką 
ketv. mylių 
147.000,000 
Yorkas yra 
tas šiaurės 
7,601,575 gyventojus.
h PietHf Ameriką sudaro 6.- 
800,000 ketv. mylioa iu/turi 
87.000,000 gyventojų. Didžiau
sias miestas Pietų Amerikoj 
yra Buenos Aires, kuris turi 
2,230,496 gyventojus.

Kongresui naujai pravedus 
Algų-Valandų Įstatymą, dau
gel darbininkų, kurie dirba 
įvairiose išdarbystėse. klausia 
ar tie įstatymai liečia visus dar 
>bininkus ar’jų dalį. Į tai S. V. 
Darbo Departamenta. 
raštinė, mūsų 
1630 Widner 
sekamai:

Klausimas: 
so mažiausia

Lietuvos Atstovybė Ameri
koje. Pažymėjimas, .duotas šv. 
Jurgio K. liet, draugijai už 
auką Lietuvos valstybės reika
lams, egz. 1. 1924, rugp. 2, 
raštas K. Dryžai — padėka už 
auka Liet. Finansų Ministeri
jos atsišaukimas, spaud. 1 egz.

Klausimas: Jei aš gaučiau 
seno amžiaus pašelpą, ar galiu 
aš pervesti nuosavybę savo 
dukrai? Ar galiu aš nuosavy
bę parduoti? ” . • •

. Atsakymas: Pašelpgalvis se
no amžiaus sulaukęs negali sa
vo nuosavybės kitato pervesti 
bei ją parduoti. Tai padarius, 
jis ar jinai, gali nustoti pašei- 
pos. o valstija turi -teisę išrei
kalauti nuo pašeipos gaviko 
pilną sumą už pervestą kitam 
ar parduotą nuosavybę.

Gauti senatvės pašeipą. pra
šytojas gali turėti nuosavybę 
tik gyvenimui, bet niekados ki
to judinamo ir nejudinamo tur-

. Did. t Britanija turi savo, ži
nioje. 13,290,640 ketvirtainiš- 
kų mylių sausos žemės, ant ku
rio ploto gyvena 486,000,000 
gyventojų, baltos, juodos ir 
geltonos rasių žmonės. Tuo far 
pu kuomet šv. Tėvas, Vatica- 
no mieste, Italijoj, turi Vos vie- 
ną-šeštą dalį ketvirtainiškos 
mylios žemės su 1,000 gyven
tojų, bet kitų imperijose turi 
savo dvasinę imperiją, kuriai 
priklauso 331,500,000 gyvento
jų visokių rasių.

(City 
balau 
minia 

pro ro- 
“atėjū- 

ną”, kurį pradėjo gaudyti. 
Atėjūnas balandų* nenorėda
mas patekti “nelaisvėn” spru
ko miesto rotušės Elektros 
Biuran, kur jį sugavo. Sugautą 
nelaisvį balandį apžiūrėjus, at
rasta ant kojos ženklas, kuris 
parodė, kad paukštis nelaisvi* 
priklauso savininkui Brooklyn, 
N. Y. Nelaisvį paukštį atiduota 
globai SPCA, kurį veikiausiai 
pasiuntė atgal savininkui. Ši ži
nutė imta iš Philadelphia In
quirers

Taigi netik žmonės, bet ir 
paukščiai mėgsta “travelyti”.

Bijūnėlis

r.>:WlVt;A kf
Pasaulio plačiausios kalbos ' 

’ Kinų ir jų tarmėmis kalba 
575,000,000 gyventoju. Indų, 
bengalų, .punjabų ir kitomis 
Rytų Indėnų kalbomis kalba 
365,000,000 gyventojų. Anglų 
kalbą vartoja 225,000,000 gy
ventojų 
kalba 160,000,000 
jų. Japonų 
rentoj ų.’, Vokiečių 
000. Ispanų .-j- 
Prancūzų 
tugalų — 
50,000,000. 
000. Lenkų 
Arabu

ŠVENTOSIOS: UOSTO PLĖ- 
. TIM0 PLANAS

ŠVENTOJI. — Numatoma 
parengti smulkų planą kaip 
galima būtų paversti švento
sios uostą normaliu prekybos 
uostu. Kartu su parengta ir 
sąmata, kiek toks šventosios 
uosto statybos darbas 
kainuotu,» 
•^Manoma, kad tuo 
Šventosios* uostas bus 
mas ir?plečiamas biudžeto ke 
liu skiriamomis lėšomis.

darba ir kiek valandų 
giausia turiu dirbti? -

Atsakymas: Naujas Įstaty
mas nustatė “pilną laiką” ir 
Trvirslaikį”. Pilnas laikas yra 
42 valandos Į savaitę. Po spa
lių 24 dienos i’940. pilnas lai
kas bus tik- 40 vai. Į savaitę. 
Virš to, skaitysis viršlaikis. Už 
pilną laiką- jūs turite gauti ma
žiausiai 30 centų Į valandą iki 
spalių 24, 1945 metų: po to, 
po 40 centų Į valandą už dar
bo laiką. Jūs galite tikėtis 40 
centų gauti Į valandą anksčiau, 
jei išdarbystės komitetas, kurį 
paskirs Darbo Administrato
rius, tai rekomenduos. Išdir- 
bystės Komitetan įeina darbo, 
industrijos ir visuomenės žmo.- 
nės, po lygų skaitlių. Jei šis 
komitetas užgirs pakelti jum 
mokestį i valandą pirmiau ne
gu įstatymai nurodo, tokia mo
kestis turės būti mokamai

Su spalių mėnesiu, 1939, au
dimų darbininkams, pagal nau 
ją įstatymą, pakelta algos 
32V*» centų Į valandą, o pan- 
čekų išdirbėjams po 40 centu. 
Mažiausiai jūs turite už darbą 
tiek gauti, nežiūrint ar jūs dir
bate nuo valandų, štukų. ar ki
taip. Jum taip pat turi būti 
užmokėta ir už lūkėjimo laiką 
darbe, jei jum reikalinga dar
be yra lūkėti, arba jei jam yra 
trumpas laikas atlikti savo as
meninius reikalus.

Klausimas: Kiek aš turiu 
gauti už darbo viršlaikį?

Atsakymas: Mažiausiai jūs

♦ Mūsų žemės paviršius kaip 
matematikai apskaitliuoja turi 
196,950,000 ketvirtainišką my
lių. Iš to milžiniško pločio; van 
duo, kaip okeanai, ežerai, jū
ros, upės tvenkiniai,, sudaro 
139,440,000 ketv.' mylią: liku
si gi dalis arba 57,510,000 ktv. 
mylių sudaro sausžemį.

Matematikų apskaitliuoja- 
ma, kad žemės svoris sudaro 
6,592,000,600,000,000;000,000 
(šešis sekstelijoiuQs; 592 kvin- 
tilijonus) tonų:? Žemės atmos
fera, kurioj žemė randasi, sve
ria 5,000,000,000,000.000 (pen 
kis•' kvadrilijonuš tonų.

Aukščiausias žemės Hišsida- 
vęs kyšis (kalnas) yra'Himala
juose, Azijoj, ir pavadintas ty
rinėtojo vardu kalnas Everest, 
kuris turi 29,141 pėdas aukš
čio. Žemiausias gi Įdubimas 
žemės randasi Ramiajame van* 
denyne (Pacific Ocean) prie 
Filipinų salų, kurio gilus Įdu
bimas siekią 35,400 pėdų,-

Tarpas, kuris sudaro, tarpe 
žemiausio įdubimo ir aukščiau
sio iškilimo žemės, s.udaro apie 
64,540 pėdų, arba 12 ir pusę 
myliu.

wm. vAiArriš Mbtot ŠĖtftičfc
(Pirmas Ifaūoii auto tiistfldįas'n^io 4944 m-)

EKSPERTAS-MECHANIKAS , 
Brakes-Bodies-Fenders.’ Starters-Gcnerators-Carbutatori 
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed. * »

1730-34 E. Moyamensing Ave.; Phila., :Pa.
Phones: How. 0596 . , Main.

Diamonds
609 North l"2th Street

Brooklyno balandis 
Philadelphiją

egz. 1. šv. Kazimiero 
liet, draugystės įstatai 
(1) ir 1924 (1), egz. 2’.

(Bu.s daugiau)

laiką dirbant virš 42 valandų 
turite gauti už viršlaikį darbo j iki spalių 24, 1940. O po to, 
vieną ir pusę tiek mokėsties j už kiekvieną valandą, išdirbus 

valandų. *

kurio 
mieste, randasi 

Building, atsako

DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA.

Vulcanising , —

Stanley J. Buivyd
Phones: Poplar 2637. Race 8226

sąra 
knyga 

1. Tifab. aukautojų sąra 
egz. 1 

(paduškė 
Fondo pa 
už aukas 

egz. 3. “Lie

Darbo Departamentas išlei
do garsinimą pavidale brošiū
ras susipažinimui darbinin
kams .ir . darbdaviams naujų 
Algų-Val/indų įstatymą per-/ 
leistą Kongreso, Washingtone, 
1938, kuris pakeičia darbo .va
landas ir darbo užmokestį šiais 
metais.

- Brošiūra “Answers to Wor
kers’ Questions on the U.S. 
Wage-Hour Law^’ yra paran
kiai sutaisyta, kurią kiekvienas 
darbininkas gali kasdien ne
šiotis-kišenių j e dėl apsipažini- 
mo su naujais- Įstatymais. Bro
šiūrą kiekvienas darbininkas 
gali gauti veltui, jei jis, ar ji 
kreipsis* pas apygardos direk
torių, Mr. J. G. Dorsey, Room 
1630,* Widner Building, Phila
delphia, Pa.

V. Baranauskas. J. Kavaliauskas. 
R. Bura, Frank Pūkas. P. Staniikis. 
Barauskas, A Tvartnavičia Juozas C 
vą, Z Jankauskas, Kris Žemaitis 
Kanulis Peter Tamnlis, Edv. Brash 
k^s S Klasatiskas, I. Ivanauskas. M. 
Drksnis

Liet. Dr. Nuk. dėl Karo 
šelpti pažymėjimas, duotas K. 
Dryžai už auką. egz. 1. Liet. 
Neprigulm. Fondo pažymėji
mas šv. Jurgio draugijai už 
aukas, 2 egz. LRKS Amerikoje 
“jubil. bankieto”, 1936, prog
rama, eg%. 1. Taip pat, 10-tas 
kuopos 50 sukat, jubil. meda
lis. egz. 1. ALRK Federacijos, 
1925, kongreso ženklelis, egz.

r APjA .V rK1EK.PADIDINAMA.AME 
RJKOS KARIUOMENĖ

P-lė Frances Ausevičiūtė, 
jauna ir gabi private mokyto
ja lietuviško jaunimo, rengia 
savo mokinių jaunų artistiškų 
spėkų išbandymui, gražų kon
certą.

Kiek rašytojui šių žinių ten
ka patirti, šis koncertas bus iš
imtinai čia gimusio jauniausio 
lietuvių jaunimo,- kurin įeis 
čia gimę jaunuoliai bei jaunuo
lės. Tai pirmu'syk- Philadel- 
phi-jos-lietuvių ilgų metų gyve
nime to kiš jauniausių artistiš
kų lietuviškų jėgų išmėginimas 
bus galima regėti. Reikia pasi
tikėti, kad vaikų tėvai išvydę 
savo berniukus ir mergaites 
ant estrados puikiai išlavintus 
muzikoje ir kitose dailės srity
se, daugiau negu pasidžiaugs 
panelės.F. Ausevičiūtės nau
dingu darbu. ■ s

- Koncertas yra rengiamas 
lapkričio 19 dieną, sekmadie
ny, kaip 2 vai. po piet. Lietu
vių -Muzikalėj Svetainėj, Til
ton St. ir Allegheny Ave., Phi
ladelphia, Pa.

Kaimynai-lietuviai iš artimų 
ūkių ir miestelių nepatingėki
te šin jaunuolių čia gimusių 
lietuvių koncertan pribūti, o 
pamatysite niekados neregėto 
lietuviško jaunimo meno.

Jungtiniu v Valstybių karo 
į ministras Woodringas pareiš- 
i kė, kad Jungtinių Valstybių 
kariuomenė dabartiniu papil
dymu bus padidinta 114.494 
vyrais. Iš jų 25,000 skiriami 

j aviacijai. .1940 metais birželio 
j mėnesį. Amerikos kariuomenė 
turės 227,000 vyrų. įstatymuo
se-numatytas Amerikai kariuo 
menės skaičius siekia 28.0,000.

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą. tai turiu / mažas ir išlaidas. Mario 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiui už aiitomoMlj jum mokėti 

-BRANGIAU, o parduoti PIGIAU.-negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galirtie gerti mano paties saliūne’. Prašiu kreiptis pas mane.
P R A N A S .. L U L E V I Č I U S r 

1949-57 N. Front Street, Philadelphia, Pa.
- TėF Neb. 9762 —.............. ' -

J U 6z A Š KAVALIAUSKAS
LAISN1UOTAS GRABORIUS • į.

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausiis 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Belt Dew. 5136
/ - - .-. Keystone

egz. 4 ir “Jubil. Žinios”, 1933, 
leidinys, egz. 1. Aušras Vaitų 
par. konci, baliaus skelbimas 
spaudai, egz. 1. šv. Andriejaus 
par. “išvažiavimo” skelbimas 
spaudai, egz. 1 d. Šv. Jurgio 
draugystės laiškų blankai 
(tušti), egz 3. Šv. Mikolo Ar- 
kaniolo dr. laiško blankas, egz. 
1 ir “pasporto” blankai, egz. 
2. šv. Mykolo A. dr. spaudas 
(Įmontuotas metalinėse štak- 
•ėse), egz. 1. Phila. Liet. 
Krikšč. sąryšio įgaliojimas, 
duotas K. Dryžai, rinkti auk
sui ir sidabrui Lietuvos nau
dai; anglų ir lietuvių kalbomis, 
*u antspauda ir parašais, egz. 
1. Phila. Liet. Krikšč. Sąryšio 
“iškilm. išvažiavimo”, 1 1932 
skelbimas spaudai, egz. 1. Liet. 
Tautiško Pagelb. Klubo apy
skaitos (4 spausd., 1 hekt.), 
egz. 2. Tautiško Pašelp. Klu
bo “pikniko” skelbimai, 1937, 
spausdinti,' egz. 2. Liet. Atle
tų Ratelio baliaus^programa, 
1934, sp:, egz. 1. Art. Juozai
tienės paveikslas-atvir., spaus
dintas, egz. 1. 1937, birželio 6, 
loterijos skelbimas., hektogra
fuotas, egz. 1. “Lietuvių Gvar
dijos Amerikoje” uniforminis 
munduras ir diržas, kompl., 
egz. 1. Dvi poros baltų piršti
nių, egz. 2. šv. Juozapo pa
šelp. draugystės spaudas. Įmo- 
tuotas metalinėse staklėse, 
egz. 1.

Amerikos Liet. Organizaci
jų Įstatai ir Konstitucijos: 
“Tautos Fondo”, konstitucija 
1919, egz. 1. ALRK šv. Juoza
po Darb. S-gos konst. 1915 ir 
1919, egz. 2. AL. Kat. Spaudas 
dr. po globa šv, Povilo .apt. 
Įsiat. 1915, egz. 1. Phila. LRK 
Ląbdar. dr. po ,Šv. Vincento 
globa konst. 1916, egz. 1. 
Phila. Liet. Pašelp. Kl. Įstatai 
1914. egz. 1. šv. Jurgio K. 
Liet, pašelp. draugystės konst. 
1893, egz. 1. Liet. Klubo, už
dėto 1903. Įstatai' 1910. egz. 1. 
šv. Mykolo Ark. liet. dr. konst. 
1911 
Kar. 
1911

LiEtuviškAs Celių daržas fe
Sutaiso dailius bukietus del vestuvių, ItQon- - ,

S burtu ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia d tvanus .
bafnuitose. Prie ai h u tetkia palmes Veltui.

j/ Gelių bukietu# Nutaiso nuo S2.50
‘ ir aukštyn ?

LIĖtbYlšKA SPAUŠttlVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurio# eina.<jau 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna 
į . Kaina jnctltns $109;

EMILIA‘S HAIR PARLOR
E R MANE NT S 
Latest Method Used - 
PRICES ARE REASONABLE

S/Kcialite In All Beauty Work •
1201 Green Street, » Phila., Pa.

Phone Poplar 3307

-------------------
■Er - ..?,-v

VIENYBĖ ir Phib 
tam*—St 00. Adresai 
St,. Pliihdelphia, Pa.

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltu. Pirk asmeniškai, užsakyk i krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA

Ar man priklau- 
uustatyta alga, 

sulig naujo Algų-Valandų nu
statyto įstatymo?
‘ Atsakymas: Taip.. Jei jūs 
dirbate pas darbdavį, kuris iš
dirba produktus ir vėliaus juos 
siunčia parduoti kiton valsti
jom Vadinasi, jei darbdavį* 
daro biznį su kitomis valstijo
mis (Interstate Commerce). 
Pa v., sulig naujo įstatymo, vi
si darbininkai, stenografai, vač 
monai, dirbanti firmoj Grand 
Rapids. Mich., ‘kuri išdirba stu 
bu baldus, bet vėliau siunčia 
juos parduoti į mūsų miestą ar 
valstiją, tokie darbininkai turi 
gauti nustatytą naujais įsta
tymais minimalę algą.

Bet jei jūs dirbate kaip ve
dėjas firmos. profesionalas, 
pardavėjas, žuvininkas, ūkio 
bernas, jūrininkas, aeroplanų 
darbininkas, vietos mažo gelž- 
kelio darbininkas, dirbi busų 
kompanijai, mažai telefonų 
.kompanijai, krautuvėj, vieš
buty, valgykloj, valgomų daik
tų krautuvėj ir t.t., jum nepri
klauso minimalė alga, nustaty
ta naujais įstatymais.

Klausimas: Jei mano darbą 
-liečia naujas įstatymas, kiek 
i oJi o crotEiii

PETER TAMULIS
1225 SO. 2-ND STREET, _ PHILADELPHIA

Tautos Fondas. 21-mo sky 
riaus, Philadelphia, Pa., proto 
kolų ir kitokių užrašų knyga 
egz. 1. Alfab. aukautojų 
aukų pažymėjimais 
egz 
šas — sąsiuvmys 
Spaudo vilgintuva? 
lė), egz. 1. Tautos 
žymėjimas, dalyti 
“Free Lithuania”, 
tuvai ištikimybė 
“Kultūros Vajus 1921-22 At
minties ženklas”, egz 4. Tautos 
Fondo Kultūros Vajus kvitų 
knygelė (nenaudota), egz. 1. 
Tautos Fondo 21 sk. kvitų kny 
gutė, naudota 1914-20, prira
šyti 48 lap. (kvitai iš^j 
kiti tušti, egz. 1.. Tautos 
do Centro Įst. laiškai K. 
žai: su K. Pakšto parašu 
1; su J. Tumasonio >par. 
1; su K. J. Krušim 
(ALRK. Fed. blanke) 
Tautos Fondo 
apyskaitos, egz. 
tis, egz. 1.

Philadelphia, 
miero parapijos a py skaito

lietwhkx užeiga
KANIN’S CAFE ,. ,/

- A -KANtVŠlS,Savininkas ~ _
Nesigailėsite Atsilankę

lOTOĮOĮOj;o:o7oioioro;o:oToioio:cio:cr?icioToY'oi^oToioidH

PASAULIO istorIja mo, bet ir seniausia , Indijos, 
Persijos, Kinijos, Japonijos, 
Vidurio Azijos bei Užkaufca- 
zio istorija.

Visa istorija, manoma, su
sidės iš trisdešimties tomų. Ji 
paskirstyta šitaip: pirmapra
dės žmonijos istorijos — 1 to 
mas, senojo pasaulio istorijos 
— 6 tomai, viduramžių — 9, 
naujosios istorijas — 12—15 
tomų.

Jau atspausdinta viso leidi
nio schema. | šį darbą įsijun
gė visi žymiausi Sovietų ^istori
kai — akademikai: B. Ereko- 
vas, I. Orbeli, V. Volginas, 
Petruševskis, Žibeliovas, visi 
Istorijos Instituto bendradar
biai. visos istorijos mokslų ty
rinėjimo įstaigos ir visų So
vietų universitetų istorijos fa
kultetai.

kad išgirdę konsulo žodį, kad 
Lietuvos Pavilijonui išlaikyti 
reikia paramos, jie tuojau su
lig išgalių ją davė. ,

Philadelphijos žydų atsto
vas įteikė Gen. Konsului 50 
dol. auką vilniečiams šelpti.

Po sveikinimų vėl pereita 
prie dienotvarkės. Rezoliuci
jų komisija pateikė susirinki
mui nutarimą:

Pareikšti savo džiaugsmą ir 
pasveikinti per Lietuvon Gen. j 
Konsulą Lietuvos valdžią 4u;‘ 
Vilniaus atgavimu ir pareikšti, 
kad šioje trečioje metinėje 
konferencijoje Lietuvos žydai

Sovietų istorikai pasiryžo ar
timiausiu laiku paruošti ir iš
leisti gerai sistematizuotą žmo
nijos praeities istoriją, kurioje 
būtų atvaizduota visų tmums 
žinomų žmonijos bendruome-' 
nių istorija. Tą bendruomenių 
istorija bus patiekta skaityto
jui, griežta chronologine tvar- 
ka* pradedant- jų seninusiais

' raidos laikątarpiąis ir baigiant j 
mūsų dienomis. Be to, vienos! 
ar kitos bendruomenės (visuo- 
menipio Juomo) istorija bus at-1 
pasakota ne atskirai nuo kitų 
bendruomenių, istorijos, o su 
jų g,wenimiškąja jungtimi.

Pirmame “Pasaulio istori
jos” tome bus atvaizduota vi- 
sų.iktšiol buvusią “istorijos fi
losofijų” sistemos ir pažiūras, 
pradedant antikos istorikais ir 
baigiant šių dienų istorikais. 
Paskui, antrame tome, bus at
vaizduota pirma pradinės žmo 
nių bendruomenės istorija.

Į šį didelį, kapitalinį darbą 
įeis ne tiktai Egipto, Mezopo- pavyko ir tuo klausimu dabar 
tamijas, Sirijos, Graikijos, Ry- susirūpinta.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Brooklyno skyrius prane
ša, kad Lietuvai prisieina glo
boti daugiausiai karo tremtinių 

Visais reikalais adresuokite; iš buvusios Lenkijos. Pasire-
Lithuanian Press Corporation | miant Lietuvos Raudonojo Kry 
19 3 Grand St.. Brooklyn, N. Y. žiaus pranešimais, į Vilniaus 

kraštą yra subėgusių iš Len
kijos karo tremtinių nemažiau 
100,000 asmenų. Tuo tarpu 
Lenkijos karo tremtinių skai
čius kitose valstybėje yra se
kantis: Rumunijoje yra 85,000, 
Vengrijoje — 45,000, Latvi
joj — 2,000 ir Jugoslavijoj — 
1,000.

Tokis didelis skaičius karo 
tremtinių Lietuvai yra ne tik 
labai sunkia našta, bet ir su
daro nemažą pavojų Įvairių li
gų epidemijų besiplėtimo at-, 
žvilgiu. Prie šios skaitlinės dar 
reikia pridėti virš 10,000 inter
nuotų Lenkijos karių. Be abe
jonės neužilgo Įmaršuos ir į 
Lietuvą nemažiau 20,000 So
vietų Rusijos < 
riuomenes, kurios apgyvendi
nimui reikės atitinkamų patai-į 
pų ir tas sumažins galimybes1 
aprūpinti bent pakenčiamomis 
patalpomis internuotus Lenki
jos karius ir karo tremtinius. -

Taigi Lietuva turi prieš save 
labai sunkią problemą su Len
kijos karo tremtiniais. Iš pa
ties Amerikos Raudonojo Kry- 
žiaus pranešimo paaiški, kad l 
ikšiol Lenkijos karo tremtinių Į 
globojimui Lietuvoje labai ma-į 
ža pagelbos Amerikos Raudo-; 
nasis Kryžius nesuteikė. Ikšiol į 
pasiųsta iš viso visiems 
jos karo tremtiniams ir net; aprūpinti

S. E. Vitaitis — Redaktorim.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.

SLA POLITIKOS FRONTE

SLA orga- 
centro būs- 
ir Pennsyl-

SLA prezidentas p. Bagoėius. panaudodamas 
na Tėvynę savo šališkai agitacijai už iškėlimą SLA 
tinęs ir darbo raštinės į Pittsburghą. iššaukė akcija 
vanijos SLA narių. Vakarykštėje VIENYBES laidoje tilpo 
Pennsyivanijos SLA Narių Komiteto atsišaukimas, kuri patar
tina perskaityti kiekvienam SLA nariui. Juo Labiau kiekvienas 
Pennsyivanijos SLA narys turėtu šj atsišaukimą nuodugniai 
perskaityti ir su jo turiniu supažindinti kitus SLA narius.

Pennsyivanijos SLA kuopų veikėjai turėtų eiti dar toliau. 
Kadangi SLA prezidentas savo agitaciją už Pittsburghą paskel
bė oficialiame SLA organe, tai tokis jo žygis duoda teisę SLA 
veikėjams šj Pennsyivanijos SLA Narių Komiteto atsišaukimą 
perskaityti bent kuopų susirinkimuose. Kuomet visiems na
riams suteikta galimybė susipažinti su SLA prezidento šališka 
agitacija, tai SLA nariai turi teisę susipažinti ir su numaskavimu 
tos agitacijos. Ypatingai svarbu visiems SLA nartams sužino
ti SLA kontrolės komisijos rekomendacijas centro kėlimo klau
simu. Svarbu dėl to, kad šias rekomendacijas priėmė ir už- 
gyrė pildomosios tarybos suvažiavimas.

Be abejonės, kiekvienas protaujantis narys nusistebės, kad 
pildomosios tarybos suvažiavimas nutaręs atidėti j šalį centro 
kėlimo reikalą, vis tik leidžia SLA prezidentui versti Pennsyi
vanijos SLA kuopas balsuoti centro kėlimo klausimą. Kaip tat 
suprasti tokią betvarkę SLA pildomosios tarybos veikloje? To
kio atsitikimo SLA istorijoj dar nebuvo, kad jo viršininkai nu-

miems karo tremtiniams, ne
pranešama.

Pirmiausia savo pareiga šelp 
ti Lenkijos karo tremtinius tu
rėtų skaityti patys Amerikos 
lenkai ir kitų tautinių mažumų 
tautiečiai gyvenanti Ameriko
je. Žydai savo pareigas su
pranta ir rūpinasi savo tautie
čių sušelpimu. Juos turėtų pa
sekti ypatingai Amerikos len
kai, kurių tautiečių nemaža at- išeiviai Amerikoje, kaip vienas 
bėgo į Lietuvą. Taip pat ukrai-j pasiryžę remti kuo išgalėdami 
nai ir balgudžiai turėtų pasi- Lietuvą ir antra, tuojau pra- 
rū$inti karo tremtinių sušel-įdėti vajų po visą Ameriką su-| 

i pimu, nes ir jų tautiečių ne- rinkti Lietuvos žydams 100,- 
maža atbėgo į Lietuvą. j 000 d^)l. ’ • '

........................ ... . , . i Čia pat ant prezidiumo staloAmerikos hetuv.a. be jokio čekjai -r pinigai Su.
ragmimo atliks savo pareigas kelta’geroka suma auku to 
ir suteiks paramos Vilniaus fondo pradžjai L G. K.l 
krašto lietuviams. Bet Ameri- 

i fkas lietuvių organizacijos ir i 
veikėjai neturėtų praleisti nei 
vienos progos paraginti Ame
rikos Raudonąjį Kryžių teikti 

i didžiausią pagelba 
Lietuvoje susispietusiems ka
ro tremtiniams. Reikia nurody
ti, kad nedideliai Lietuvai sta
čiai neįmanoma be išlaukinės 
pagelbos tinkamai aprūpinti 
maistu ir kitomis išlaikymo 
reikmenimis toki dideli skai
čių karo tremtinių. Nuo jų tin
kamo aprūpinimo išlaikymu ir 

į gydymo priemonėmis priguli ir 
i Lietuvos apsisaugojimas nuo 
i Įvairių ligų epidemijų. 
Į

Stengkimės kiek išgalėda- 
; mi lengvinti Lietuvai karo 
■ tremtinių globojimo naštą. 

Lenki- į Amerikos lietuviai privalome 
visokia reikalinga 

pagelba bent Vilniaus ir jo į 
krašto lietuvius, kad Lietuvos! 
vyriausybei nereikėtų rūpintis: 
bent savo tautiečiais, 
pat prie kiekvienos 
stengkimės

okupacinės ka- galiniai

Spaudoje jau paskelbti trys sąstatai kandidatą į SLA pil
domosios tarybos urėdus. T autinis sąstatas VIENYBĖS skai
tytojams jau žinomas tik su ta pakaita, kad J. Vicbickas atsi
sakė kandidatuoti į SLA iždo globėjo urėdą ir jo vieton stato
mas Jonas Brazauskas iš Cleveland. Ohio. ' Komunistu sąsta
tas iš artimų jiems žmonių. Dabartinės SLA pozicijos—so
cialistų sąstatas grynai partinis. Ketvirtą sąstatą paskelbė Tė
vynės redaktorius,, pirmindamas, kad visi senieji viršininkai 

i kandidatuoja.
Reikia pasakyti, kad iš visų sąstatu partyviškiausias yra 

socialistu sąstatas. Į socialistų sąstatą sudėti tik jiems ištikimi 
žmonės, 
nešvarias agitacijos priemones. Jie kartoja savo išmislą. kad ketų ir 
dabartinis SLA sekretorius Dr. M. J. Vinikas nekandidatuoja i kuriuos 
SLA sekretonaus_urėdą. Jie šį išmislą pakartoja tuo pačiu lai-1 Raudonojo Kryžiaus laisvano- 
ku, kai SI .A organo redaktorius praneša, kad Dr. Vinikas kan- riai gamintojai. Kiek šios pa- 
didatuoja Į SLA sekretoriaus urėdą, 
deda purvinti Dr. Viniką. skelbdami, kad daugelis SLA narių — 
nenori ji palikti SLA sekretoriaus urėde. Taigi iš visų SLA 
reikalais veikiančių partinių grupių siauriausia ir nekorektin- 
giausia yra socialistų grupelė.

Ištikro reikia stambių permainų SLA pildomojo] taryboj, 
tik ne tokių, kokias socialistų grupelė siūlo. Jie siūlo SLA na
riams pavesti organizaciją išimtinon socialistų grupelės kontro- <L 
lėn. Tuo tarpu reikia tokių permainų, kurios atsteigtų Susi-i Lietuvos išeivių Žydų Federa- 
vienijime tvarką ir teisėtumą bei prašalintų tokią Babelio bokš-į rijos (Federation of Lithua- 
to betvarke, kokią šiandien turime, kad ir su to paties SLA cen- j nian Jews) metinė konferen- 
tro kėlimu' ' i cija. Konferencija prasidėjo

SLA narių mulkinimui ir apgaudinėjimui turi būti pada- 10 va^- r>do ir tęsėsi visą die- 
rytas galas. Tik tuomet SLA veikėjai galės išugdyti savo or- i nžL Federacija vienija visus 
ganizaciją didžiausia ir tobuliausia Amerikos lietuvių fraternale i Kanados; ir J.A.V.* žydus isei- 
tvirtove.

Vokietijos užimton Lenkijos 
teritorijon tik §25,000 vertės 
Įvairių medikamentų ir chirur
giškų reikmenų tik pirmiau
siai pagelbai sergančių ir su
žeistų. Taipgi pasiųsta 30,000 
šiltų žieminių apatinių drabu- 

Socialistų sąstato skelbėjai pirmieji pradeda naudoti'žiu eilučių. 5,000 šiltų blan- 
kitų rūšių drabužių, 
pagamino Amerikos

— Buv. Panemunėlio valse, 
sekr. Kairį, už išeikvojimą ir; 
padegimą nubaudė 4 metams; 
kalėjimo. i

Taipl 
progos 

prikviesti ir kitus 
teikti pagėlbą Lenkijos karo ( 
tremtiniams . Lietuvos globoje. ! 
šios žiemos metu prisieina Lie- 

humanizmo misija 
visomis išgalėmis

i

tuvai sunki 
atlikti, tad 
gelbėkime savo senajai tėvy- 

Socialistai taip pat pra-’gelbos teko Lietuvos globoja- nei. Humanistas

LIETUVOS ŽYDŲ KONFERENCIJA
NEW 1ORK. — Spaliu 29
Hotel “Diplomat” įvyko

iš Lietuvos, ši konferen- ♦ 
cija sutraukė virš 1.000 dele- 

. gatu iš atskiru vienetu ir skv- 
DŽIAUGIASI VILNIAUS i-si.u , !,irmo laiavo *yvenimo >s- rių. Jos garbės prezidentu yra 

Sidney Hillman, vice-preziden- 
j tu — univ. prof. J. S. Jaffe.

Maždaug prieš 11 metų bu-i 
vo susitvėrusi panaši centralė, 
bet ji nerado pritarimo ir iš
nyko. Prieš tris metus kiti 
žmonės ėmėsi iniciatyvas su
vienyti visas atskiras draugi
jėles, kad suderinti jų veikimą 
ir sustiprinti šelpimo akciją 
Lietuvoje. Mažos draugijėlės 
paremdavo kiek savo mieste
lio žydus, bet nesant centro, 
kuris sudarytu bendrą planą, 
negalėjo nuveikti didesnių da
lykų. Dabar jie įsitikino Fede
racijos naudingumu ir jau apie 
2,000 mažu draugijėlių įstojo 
i Federaciją. Pirmu tokiu di
desniu užsimojimu yra planas 

! pastatyti Kaune bendrabutj ke
liems šimtams jaunų žydų, kur 
jie gyvendami per kelius me-, 
tus išmoktų amatų ir, likę Lie
tuvoje arba iškeliavę j pašau-į 
lį, būtų pasiruošę gyvenimui. 
Amerikos siuvėjų sąjunga, ku-s 
rios prezidentu yra Lietuvos 
žydas Sidney Hillman, ypa
tingai parėmė tą sumanymą.: 
tučtuojau paskyrė 10,000 dol. 
ir dar 15.000 dol. pažadėjo

pūdžius.
“Būtų mano gyvenime ma 

loniausias momentas pasimaty- j
. i ti su Tamsta, ponas Redakto- VIENYBeS korespondentą.*> . . -•n \ . iriau, )au musu sostinėje v il-Paryziuje. p. Stasys Lazdinis, . • .., , , . . niuje ir čia Gedimino miesteišvykdamas i atvaduota savo ... ........ . r. , asmeniškai susipažinti,tėviškę, siunčia VIENYBES re-1 

daktoriui sveikinimą ir pa- ■ 
reiškimą savo džiaugsmo di
džiuoju Lietuvos laimėjimu. 
Tarpe kita p. Lazdinis rašo se
kančiai:

“Šiose laimingose mū*ų vi
sai • tautai dienose siunčiu 
Jum*. Jūsų redaguojamam 
dienraščiui, kuris visą laiką 
gynė Vilniaus lietuvių reikalus 
ir reikalavo prijungimo to kraš 
to prie Lietuvos, taip pat vi
siems Amerikos lietuviams, — 
nuoširdžiausius sveikinimu*! 
Lai gyvuoja Lietuva su sosti
ne Vilniumi!

“Man gal pirmam Vilniaus 
krašto lietuviui pavyko atgau
ti Lietuvos pilietybę. Ją atga
vę* skubu grįžti į savo kraštą 
— dabar ten reikalinga ki< k- 
vieno lietuvio ranka, šiandien, 
spalių 15 d., šį laišką išsiunčiu 
jau iš Brukselio. Belgijos. Ma
tote iau esu kelionėje į Lietu-

ū*u mylimą Vilnių. Nuo-
i dėkoju Jums už sut* ik 
pagelba ir už siuntinė- 
lENYBfeS. Kai •lik pa-

ATVADAVIMU

Vokiečiai tiki Siegfrido 
linijos stiprumu

švedų laikraščių pranešimu, 
vienas aukštas vokiečių kari
ninkas pareiškęs, kad dabarti
nė padėtis vakarų fronte pa
naši į pirmojo pasaulio karo 
vakarų fronto padėtį ties So
mos upe. Ir tada buvo lėtas pa-1 
siruošimas ir nuosaikus akty
vumas. Vokiečiai neturį nė 
vieno* silpnos vietos visoj Sieg
friedo linijoj ir jie esą rūpes
tingai pasiruošę atremti bet 
kokį puolimą. Jam atrodo, kad 
prancūzai per žemai įvertinę

t y

vą. j n 
fcirdži;
ta ma

sistemos reikšmę. Apskritai, 
nesą tik*hi vadinti tą apsaugos 
sistema Siegfriedo linija, nes 
apsaugos ruožą sudaro, 12.000 
sustiprintu pozicijų, kurią plo- 
tis yra 25 kilometrai. Todėl jo
kiu puolimu nebūsią

ną pulti pirma, negu priešas 
galimu bus išeikvojęs ir susilpninęs 
iprintą savo jėgas, veltui bandydamas 

ų, tuojau.* parašę-^ ruožą. Vokiečiai patys nema- įsiveržti į Vokietijos teritoriją.

vėliau. Tuos pinigus gavus. Fe
deration of Lithuanian Jews, 
mano pradėti Kaune statybą ir 
pati namą-bendrabutį pava
dinti Sidney Hillman vardu.

Sekmadienio susirinkime pri 
imtas Federacijos statutas, iš 
kurio matyti, kad ji sau tikslu 
stato remti socialini ir kultūri
nį žydų veikimą Lietuvoje. 
Apie 4 vai. p.p. į konferenci
ją atvyko Lietuvos Gen. Kon
sulas J. Budrys. Jo atvykimas 
visų dalyvių buvo sutiktas at
sistojimu ir ovacijomis. Konfe
rencijos pirmininkas E. Epš
tein pertraukė dienotvarkę ir 
per mikrofoną žydų kalba pra
bilo Į tūkstantį delegatų:

“Į mūsų konferenciją atvy-Į 
ko atstovus vienintėlės pašau- ’ 
lyje valstybės, kuri valdžios 
lėšomis užlaiko žydų mokyk-. 
las. Jis savo demokratišku, vi
siems prieinamu būdu, paveržė : 
žydų simpatijas, kur jis Hk

1 buvo, tiek New Yorke, tick 
Bostone, tiek Philadelphijoje 
ir kitur. Jis visur turi draugų 
— (vėl visuotinas ovacijos)”.:

J. Budrys pa.sakė atatinka-. 
mą žodį, tarp ko kito pareikš-' 
damas, kad dabar, atgavus j 
Vilnių, žydų skaičius Lietuvo
je pakilo iki 350,000. Ir to
liau. kaip ir iki šiol kad buvo, 
reikalingas ypatingai gersis su
gyvenimas. Jis išreiškė viltį, 
kad Amerikos Liet. Žydų Fe
deracija palaikys stiprius ry
šius .su Lietuva. Turėdama tarp 
savo nariu daug žymių asme
ny, žumalhtu ir leidėjų. Pa
vartos savo įtaką, 
gindama 
teresus. 
200 dol. 
lam?

Po to, 
žydų atstovas, pareikšdama.*

visuomet 
teisingu# Lietuvos in- 
Be to, padėkojo už 
auką Vilniaus reika-

dar kalbėjo Bostono

KAUNAS. — Šią vasarą 
"Pienocentras” pirmą kartą 
pradėjo eksportuoti mėlynių 
uogas. Nors buvo eksportuo
ta labai nedaug, bet bandymas

Sirrion Ackerman
Atsistatydina

x k J /"a
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metus vedamas 

paties firmos Įsteigėjo ... ir kiekvienas žmogus, kuris pasekmingai 

visa amžių vedė dideli bizni—užsitarnauja atsistatydinimo ir 

atostogų ... jo darbas yra pabaigtas. Šitas biznis visada buvo ir 
dar dabar tebėra po pastovia ir atydžia paties firmos steigėjo 
priežiūra ir šitie faktai laiduoja šitos milžiniškos firmos uždarymą 

pagal garbingas tradicijas.

Simon Ackerman vardas yra ženklas ir simbolas gerų rūbų, kuris 
laiduoja visišką saugumą mokant pinigus už puikius drabužius ... ir 
šie žodžiai liks tikra teisybe iki paskutinė eilute Simon Ackerman 
krautuvėse busparduotą ... kokybė, pats pasiuvimas ir medžiagos, 
garsi nuo pat firmos pirmųjų dienų, liks tokia kokia buvo iki paskuti- 
niosias dienos ... ir nežiūrint nepaprastai žemų kainų, išdėstytų apačioj 
—drabužiu aukšta .kokybė—yra vienas iš svarbiausių dalykų, kuri 
Simon Ackerman firma nori, kad Tamsta visada atmintum ... juo 
daugiau Tamstos Simon Ackerman rūbų pirksite—tuo ilgiau Tamstos 
atminsite Simon Ackerman per ilgus Simon Ackerman rūbų dėvėjimo 
metus. U seikite į Simon Ackerman krautuves kol dar tebėra didelis 
pasiri nki m as.

SUITS• TOPCOATS • OVtRCOAtS
PIRMIAU KAINAVO ^40 PIRMIAU KAINAVO

DAĖAR
PIRMIAU KAINAVCf ^45

" " t"'. G.

PIRMIAU

DABAR

KAINAVO ^(j 
o** *** **

$347.5
NEEDLECRAFT” DRABUŽIŲ KAINOS IRGI NUMAŽINTOS

ŠIOS KAINOS NEAPIMA DRABUŽIŲ PERTAISYMUS

INC
£?4 I'ff <• *r ’ g . c • J.5 >. A, o’ « <-<-«•»

212 Fifth Ave.nųą, kampas 26 Street, 1364 Broadway, netoli 36 Street
146 Canal Street, Man. Bridge Plaza, atdara sekmadieniais

* •*’ *j v x I • ■ t , ' ' „ J ,, v > •

U keikite taip pat: 115 p road way, kamp. 25 Street (12-tam aukšte)
j v* r* į nv .^Atdara aąkjnadieniais ( , .
DURYS ATDAROS NUO 8:30 VAL. RYTO IKI 10 VAL. V AK.

• Sak held pursuant to Permit No. 31 7350 of Department of Licenses granted Oct. I I . 1039
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AM TlkE CO

Batteries

valandų

EXPERT WATCH JEWELRY REPAIRING

Watches

Gėriansls Patarnavimas

4800 NO

SVARBU DARBININKAMS ŽINOTI

dau

OUR

urėtu
Main P669

no amžiaus pa

PHILA.UETi SPAUDOS 
ŠTABO NARIAI:

cągo, Shanghai, Paryžius, L 
ningradas ir Osaka. Juose g 
vena 44,501,018 gyventojų.

Z. JANKAUSKAS 
Real Estate ir Insurance 

543 N, 12th St., 
Philadelphia. Pa.

nyciai 
tų bažnyčiai 
Netikinčių jokia bažnyčiai — 
50,870,000 gyventojų.

Viso krikščionių pasauly ran 
dasi 692,400,000. Nekrikščio
nių randasi pasauly viso 1.- 
118,020,000’ (vienas bilijonas; 
šimtas aštuoniolika milijonų ir 
dvidešimts tūkstančių).

šiau- 
sudarū 8,000,000 

plotą, kur gyvena 
gyventojų. New 
didžiausias mies- 
Amerikoj ir turi

Jewelry
Philadelph

Specialus Puslapis 
PhUa-jos Lietuvių Reikalams 
1939 metai, lapkričio 4 diena

BROAD ST., PHILADELPHIA, PA
Phone' DavA^743- arba 5144-**-* <

Amerikos lietuvių Kazio 
Dryžos ir jo padėjėjo Kazio 
Vidikausko surinktu Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejui 
daiktų, gautų per Lietuvos Už
sienio Reikalų Ministeriją, at
skaita. Sąrašą paduodame 
spaudai originaliai:

Šalčiausia,, žmonėmis apgy
venta vieta ant žemės randa
si Verkojanske, Sibirijoj, kur 
šalčio rodyklis nupuola iki 90 
laipsnių žemyn zero—F. Karš
čiausia vieta pasauly, apgyven
ta taip pat žmonėmis, randasi 
Tunis, Afrikoj, kur-karštis pa
kyla iki 136 laipsnių aukščiau 
zero—F.

Dešimts didžiausių miestų 
pasauly..

IvOndonas, New Yorkas. To
kyo, Berlynas, Maskva. Chi

Mūsų miesto rotušė 
Hali) gausiai apgyventa 
džiais. Spalių 19 dieną 
žmonių vaikščiodama 
tašę pastebėjo balandį 

pradėjo 
balandis 

“nelaisvėn 
rotušė

Religiškai pasiskirstę žmonės
Romos katalikų bažnyčiai ti

ki 331,50b,000 gyventojų. Pro- 
testonų bažnyčiai — 206,900,- 
000 gyventojų.. Rytų apeigų 
bažnyčiai — 154,000,000. Žy
dų bažnyčiai — 16,140,000. 
M u zulmanų mahometonų — 
209,200,000. ‘ Budistų bažny
čiai — 150,180,000. Indo-bra- 
mų bažnyčiai-—. 230,150,000.- 
Ko n f U ei j a us-taostų b a ž n y čia.i
— 300,830,000." Animistų baž- 

135,650,000. šintojis- 
25,000,000.

Rusų-iF -jų tarmėmis 
gyvento 

,90.000,000 gy 
— 80,000,- 
80,000,000 

70.000,000. Por 
■60,000,000. Italu — 

Javų ’— 42,000, 
— 32,000,000 

30,000,000.

Už paduotą svarbią spaudai 
medžiagą, nenuilstamam lietu
vių veikėjui, p. Kaziui Dryžai, 
širdingai dėkojame. Prašome 
toliaus neužmiršti ką nors pa
rašyti Į mūsų laikraštį.

Phila. Liet. Žinių Red.

Fon- 
Dry- 
egz. 
eg z. 
par. 

egz. 1. 
spausdintos 

, aplinkraš-

.. Žemės padalinimai
Afrikos sausžemis . turi 

11.500,000 ketv. mylių pločio, 
kuriame gyvena 156,000,000 
gyventojų. Afrikos didžiausias 
miestas yra Cairo, turintis 1,- 
650,000 gyventojų.

■: Azijos sausžemis sudaro 17,- 
000,000 ketv. mylių-; plotį, ku
riame randasi 1,147,000,000 
gyventojų. Azijos didžiausias 
miestas Tokyo randasi Japoni
joj, kuris turi gyventojų 5.- 
663,350. - • r-
: Europos sausžemis sudaro 
3,750,000 ketv: myliu • plotį, 
kur gyvena 574.000,000 gyven 
tojų. Londonas Europoj y*ra di
džiausias miestas ir turi 8,204,- 
000 gyventojų.

Australija ir jai priklausan
čios salos turi 4,000,000. ketv. 
mylių plotį, kur gyvena 81,- 
000,000 gyventojų. Australijas 
sausžemio didžiausias ' miestas 
yra Sydney, kuris turi 1,235,- 
367. gyv.entojus.

Amerikos sausžemis 
rėš* Ameriką 
ketv. mylių 
147.000,000 
Yorkas yra 
tas šiaurės 
7,601,575 gyventojus.
h PietHf Ameriką sudaro 6.- 
800,000 ketv. mylioa iu/turi 
87.000,000 gyventojų. Didžiau
sias miestas Pietų Amerikoj 
yra Buenos Aires, kuris turi 
2,230,496 gyventojus.

Kongresui naujai pravedus 
Algų-Valandų Įstatymą, dau
gel darbininkų, kurie dirba 
įvairiose išdarbystėse. klausia 
ar tie įstatymai liečia visus dar 
>bininkus ar’jų dalį. Į tai S. V. 
Darbo Departamenta. 
raštinė, mūsų 
1630 Widner 
sekamai:

Klausimas: 
so mažiausia

Lietuvos Atstovybė Ameri
koje. Pažymėjimas, .duotas šv. 
Jurgio K. liet, draugijai už 
auką Lietuvos valstybės reika
lams, egz. 1. 1924, rugp. 2, 
raštas K. Dryžai — padėka už 
auka Liet. Finansų Ministeri
jos atsišaukimas, spaud. 1 egz.

Klausimas: Jei aš gaučiau 
seno amžiaus pašelpą, ar galiu 
aš pervesti nuosavybę savo 
dukrai? Ar galiu aš nuosavy
bę parduoti? ” . • •

. Atsakymas: Pašelpgalvis se
no amžiaus sulaukęs negali sa
vo nuosavybės kitato pervesti 
bei ją parduoti. Tai padarius, 
jis ar jinai, gali nustoti pašei- 
pos. o valstija turi -teisę išrei
kalauti nuo pašeipos gaviko 
pilną sumą už pervestą kitam 
ar parduotą nuosavybę.

Gauti senatvės pašeipą. pra
šytojas gali turėti nuosavybę 
tik gyvenimui, bet niekados ki
to judinamo ir nejudinamo tur-

. Did. t Britanija turi savo, ži
nioje. 13,290,640 ketvirtainiš- 
kų mylių sausos žemės, ant ku
rio ploto gyvena 486,000,000 
gyventojų, baltos, juodos ir 
geltonos rasių žmonės. Tuo far 
pu kuomet šv. Tėvas, Vatica- 
no mieste, Italijoj, turi Vos vie- 
ną-šeštą dalį ketvirtainiškos 
mylios žemės su 1,000 gyven
tojų, bet kitų imperijose turi 
savo dvasinę imperiją, kuriai 
priklauso 331,500,000 gyvento
jų visokių rasių.

(City 
balau 
minia 

pro ro- 
“atėjū- 

ną”, kurį pradėjo gaudyti. 
Atėjūnas balandų* nenorėda
mas patekti “nelaisvėn” spru
ko miesto rotušės Elektros 
Biuran, kur jį sugavo. Sugautą 
nelaisvį balandį apžiūrėjus, at
rasta ant kojos ženklas, kuris 
parodė, kad paukštis nelaisvi* 
priklauso savininkui Brooklyn, 
N. Y. Nelaisvį paukštį atiduota 
globai SPCA, kurį veikiausiai 
pasiuntė atgal savininkui. Ši ži
nutė imta iš Philadelphia In
quirers

Taigi netik žmonės, bet ir 
paukščiai mėgsta “travelyti”.

Bijūnėlis

r.>:WlVt;A kf
Pasaulio plačiausios kalbos ' 

’ Kinų ir jų tarmėmis kalba 
575,000,000 gyventoju. Indų, 
bengalų, .punjabų ir kitomis 
Rytų Indėnų kalbomis kalba 
365,000,000 gyventojų. Anglų 
kalbą vartoja 225,000,000 gy
ventojų 
kalba 160,000,000 
jų. Japonų 
rentoj ų.’, Vokiečių 
000. Ispanų .-j- 
Prancūzų 
tugalų — 
50,000,000. 
000. Lenkų 
Arabu

ŠVENTOSIOS: UOSTO PLĖ- 
. TIM0 PLANAS

ŠVENTOJI. — Numatoma 
parengti smulkų planą kaip 
galima būtų paversti švento
sios uostą normaliu prekybos 
uostu. Kartu su parengta ir 
sąmata, kiek toks šventosios 
uosto statybos darbas 
kainuotu,» 
•^Manoma, kad tuo 
Šventosios* uostas bus 
mas ir?plečiamas biudžeto ke 
liu skiriamomis lėšomis.

darba ir kiek valandų 
giausia turiu dirbti? -

Atsakymas: Naujas Įstaty
mas nustatė “pilną laiką” ir 
Trvirslaikį”. Pilnas laikas yra 
42 valandos Į savaitę. Po spa
lių 24 dienos i’940. pilnas lai
kas bus tik- 40 vai. Į savaitę. 
Virš to, skaitysis viršlaikis. Už 
pilną laiką- jūs turite gauti ma
žiausiai 30 centų Į valandą iki 
spalių 24, 1945 metų: po to, 
po 40 centų Į valandą už dar
bo laiką. Jūs galite tikėtis 40 
centų gauti Į valandą anksčiau, 
jei išdarbystės komitetas, kurį 
paskirs Darbo Administrato
rius, tai rekomenduos. Išdir- 
bystės Komitetan įeina darbo, 
industrijos ir visuomenės žmo.- 
nės, po lygų skaitlių. Jei šis 
komitetas užgirs pakelti jum 
mokestį i valandą pirmiau ne
gu įstatymai nurodo, tokia mo
kestis turės būti mokamai

Su spalių mėnesiu, 1939, au
dimų darbininkams, pagal nau 
ją įstatymą, pakelta algos 
32V*» centų Į valandą, o pan- 
čekų išdirbėjams po 40 centu. 
Mažiausiai jūs turite už darbą 
tiek gauti, nežiūrint ar jūs dir
bate nuo valandų, štukų. ar ki
taip. Jum taip pat turi būti 
užmokėta ir už lūkėjimo laiką 
darbe, jei jum reikalinga dar
be yra lūkėti, arba jei jam yra 
trumpas laikas atlikti savo as
meninius reikalus.

Klausimas: Kiek aš turiu 
gauti už darbo viršlaikį?

Atsakymas: Mažiausiai jūs

♦ Mūsų žemės paviršius kaip 
matematikai apskaitliuoja turi 
196,950,000 ketvirtainišką my
lių. Iš to milžiniško pločio; van 
duo, kaip okeanai, ežerai, jū
ros, upės tvenkiniai,, sudaro 
139,440,000 ketv.' mylią: liku
si gi dalis arba 57,510,000 ktv. 
mylių sudaro sausžemį.

Matematikų apskaitliuoja- 
ma, kad žemės svoris sudaro 
6,592,000,600,000,000;000,000 
(šešis sekstelijoiuQs; 592 kvin- 
tilijonus) tonų:? Žemės atmos
fera, kurioj žemė randasi, sve
ria 5,000,000,000,000.000 (pen 
kis•' kvadrilijonuš tonų.

Aukščiausias žemės Hišsida- 
vęs kyšis (kalnas) yra'Himala
juose, Azijoj, ir pavadintas ty
rinėtojo vardu kalnas Everest, 
kuris turi 29,141 pėdas aukš
čio. Žemiausias gi Įdubimas 
žemės randasi Ramiajame van* 
denyne (Pacific Ocean) prie 
Filipinų salų, kurio gilus Įdu
bimas siekią 35,400 pėdų,-

Tarpas, kuris sudaro, tarpe 
žemiausio įdubimo ir aukščiau
sio iškilimo žemės, s.udaro apie 
64,540 pėdų, arba 12 ir pusę 
myliu.

wm. vAiArriš Mbtot ŠĖtftičfc
(Pirmas Ifaūoii auto tiistfldįas'n^io 4944 m-)

EKSPERTAS-MECHANIKAS , 
Brakes-Bodies-Fenders.’ Starters-Gcnerators-Carbutatori 
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed. * »

1730-34 E. Moyamensing Ave.; Phila., :Pa.
Phones: How. 0596 . , Main.

Diamonds
609 North l"2th Street

Brooklyno balandis 
Philadelphiją

egz. 1. šv. Kazimiero 
liet, draugystės įstatai 
(1) ir 1924 (1), egz. 2’.

(Bu.s daugiau)

laiką dirbant virš 42 valandų 
turite gauti už viršlaikį darbo j iki spalių 24, 1940. O po to, 
vieną ir pusę tiek mokėsties j už kiekvieną valandą, išdirbus 

valandų. *

kurio 
mieste, randasi 

Building, atsako

DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA.

Vulcanising , —

Stanley J. Buivyd
Phones: Poplar 2637. Race 8226

sąra 
knyga 

1. Tifab. aukautojų sąra 
egz. 1 

(paduškė 
Fondo pa 
už aukas 

egz. 3. “Lie

Darbo Departamentas išlei
do garsinimą pavidale brošiū
ras susipažinimui darbinin
kams .ir . darbdaviams naujų 
Algų-Val/indų įstatymą per-/ 
leistą Kongreso, Washingtone, 
1938, kuris pakeičia darbo .va
landas ir darbo užmokestį šiais 
metais.

- Brošiūra “Answers to Wor
kers’ Questions on the U.S. 
Wage-Hour Law^’ yra paran
kiai sutaisyta, kurią kiekvienas 
darbininkas gali kasdien ne
šiotis-kišenių j e dėl apsipažini- 
mo su naujais- Įstatymais. Bro
šiūrą kiekvienas darbininkas 
gali gauti veltui, jei jis, ar ji 
kreipsis* pas apygardos direk
torių, Mr. J. G. Dorsey, Room 
1630,* Widner Building, Phila
delphia, Pa.

V. Baranauskas. J. Kavaliauskas. 
R. Bura, Frank Pūkas. P. Staniikis. 
Barauskas, A Tvartnavičia Juozas C 
vą, Z Jankauskas, Kris Žemaitis 
Kanulis Peter Tamnlis, Edv. Brash 
k^s S Klasatiskas, I. Ivanauskas. M. 
Drksnis

Liet. Dr. Nuk. dėl Karo 
šelpti pažymėjimas, duotas K. 
Dryžai už auką. egz. 1. Liet. 
Neprigulm. Fondo pažymėji
mas šv. Jurgio draugijai už 
aukas, 2 egz. LRKS Amerikoje 
“jubil. bankieto”, 1936, prog
rama, eg%. 1. Taip pat, 10-tas 
kuopos 50 sukat, jubil. meda
lis. egz. 1. ALRK Federacijos, 
1925, kongreso ženklelis, egz.

r APjA .V rK1EK.PADIDINAMA.AME 
RJKOS KARIUOMENĖ

P-lė Frances Ausevičiūtė, 
jauna ir gabi private mokyto
ja lietuviško jaunimo, rengia 
savo mokinių jaunų artistiškų 
spėkų išbandymui, gražų kon
certą.

Kiek rašytojui šių žinių ten
ka patirti, šis koncertas bus iš
imtinai čia gimusio jauniausio 
lietuvių jaunimo,- kurin įeis 
čia gimę jaunuoliai bei jaunuo
lės. Tai pirmu'syk- Philadel- 
phi-jos-lietuvių ilgų metų gyve
nime to kiš jauniausių artistiš
kų lietuviškų jėgų išmėginimas 
bus galima regėti. Reikia pasi
tikėti, kad vaikų tėvai išvydę 
savo berniukus ir mergaites 
ant estrados puikiai išlavintus 
muzikoje ir kitose dailės srity
se, daugiau negu pasidžiaugs 
panelės.F. Ausevičiūtės nau
dingu darbu. ■ s

- Koncertas yra rengiamas 
lapkričio 19 dieną, sekmadie
ny, kaip 2 vai. po piet. Lietu
vių -Muzikalėj Svetainėj, Til
ton St. ir Allegheny Ave., Phi
ladelphia, Pa.

Kaimynai-lietuviai iš artimų 
ūkių ir miestelių nepatingėki
te šin jaunuolių čia gimusių 
lietuvių koncertan pribūti, o 
pamatysite niekados neregėto 
lietuviško jaunimo meno.

Jungtiniu v Valstybių karo 
į ministras Woodringas pareiš- 
i kė, kad Jungtinių Valstybių 
kariuomenė dabartiniu papil
dymu bus padidinta 114.494 
vyrais. Iš jų 25,000 skiriami 

j aviacijai. .1940 metais birželio 
j mėnesį. Amerikos kariuomenė 
turės 227,000 vyrų. įstatymuo
se-numatytas Amerikai kariuo 
menės skaičius siekia 28.0,000.

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą. tai turiu / mažas ir išlaidas. Mario 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiui už aiitomoMlj jum mokėti 

-BRANGIAU, o parduoti PIGIAU.-negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galirtie gerti mano paties saliūne’. Prašiu kreiptis pas mane.
P R A N A S .. L U L E V I Č I U S r 

1949-57 N. Front Street, Philadelphia, Pa.
- TėF Neb. 9762 —.............. ' -

J U 6z A Š KAVALIAUSKAS
LAISN1UOTAS GRABORIUS • į.

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausiis 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Belt Dew. 5136
/ - - .-. Keystone

egz. 4 ir “Jubil. Žinios”, 1933, 
leidinys, egz. 1. Aušras Vaitų 
par. konci, baliaus skelbimas 
spaudai, egz. 1. šv. Andriejaus 
par. “išvažiavimo” skelbimas 
spaudai, egz. 1 d. Šv. Jurgio 
draugystės laiškų blankai 
(tušti), egz 3. Šv. Mikolo Ar- 
kaniolo dr. laiško blankas, egz. 
1 ir “pasporto” blankai, egz. 
2. šv. Mykolo A. dr. spaudas 
(Įmontuotas metalinėse štak- 
•ėse), egz. 1. Phila. Liet. 
Krikšč. sąryšio įgaliojimas, 
duotas K. Dryžai, rinkti auk
sui ir sidabrui Lietuvos nau
dai; anglų ir lietuvių kalbomis, 
*u antspauda ir parašais, egz. 
1. Phila. Liet. Krikšč. Sąryšio 
“iškilm. išvažiavimo”, 1 1932 
skelbimas spaudai, egz. 1. Liet. 
Tautiško Pagelb. Klubo apy
skaitos (4 spausd., 1 hekt.), 
egz. 2. Tautiško Pašelp. Klu
bo “pikniko” skelbimai, 1937, 
spausdinti,' egz. 2. Liet. Atle
tų Ratelio baliaus^programa, 
1934, sp:, egz. 1. Art. Juozai
tienės paveikslas-atvir., spaus
dintas, egz. 1. 1937, birželio 6, 
loterijos skelbimas., hektogra
fuotas, egz. 1. “Lietuvių Gvar
dijos Amerikoje” uniforminis 
munduras ir diržas, kompl., 
egz. 1. Dvi poros baltų piršti
nių, egz. 2. šv. Juozapo pa
šelp. draugystės spaudas. Įmo- 
tuotas metalinėse staklėse, 
egz. 1.

Amerikos Liet. Organizaci
jų Įstatai ir Konstitucijos: 
“Tautos Fondo”, konstitucija 
1919, egz. 1. ALRK šv. Juoza
po Darb. S-gos konst. 1915 ir 
1919, egz. 2. AL. Kat. Spaudas 
dr. po globa šv, Povilo .apt. 
Įsiat. 1915, egz. 1. Phila. LRK 
Ląbdar. dr. po ,Šv. Vincento 
globa konst. 1916, egz. 1. 
Phila. Liet. Pašelp. Kl. Įstatai 
1914. egz. 1. šv. Jurgio K. 
Liet, pašelp. draugystės konst. 
1893, egz. 1. Liet. Klubo, už
dėto 1903. Įstatai' 1910. egz. 1. 
šv. Mykolo Ark. liet. dr. konst. 
1911 
Kar. 
1911

LiEtuviškAs Celių daržas fe
Sutaiso dailius bukietus del vestuvių, ItQon- - ,

S burtu ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia d tvanus .
bafnuitose. Prie ai h u tetkia palmes Veltui.

j/ Gelių bukietu# Nutaiso nuo S2.50
‘ ir aukštyn ?

LIĖtbYlšKA SPAUŠttlVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurio# eina.<jau 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna 
į . Kaina jnctltns $109;

EMILIA‘S HAIR PARLOR
E R MANE NT S 
Latest Method Used - 
PRICES ARE REASONABLE

S/Kcialite In All Beauty Work •
1201 Green Street, » Phila., Pa.

Phone Poplar 3307

-------------------
■Er - ..?,-v

VIENYBĖ ir Phib 
tam*—St 00. Adresai 
St,. Pliihdelphia, Pa.

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltu. Pirk asmeniškai, užsakyk i krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA

Ar man priklau- 
uustatyta alga, 

sulig naujo Algų-Valandų nu
statyto įstatymo?
‘ Atsakymas: Taip.. Jei jūs 
dirbate pas darbdavį, kuris iš
dirba produktus ir vėliaus juos 
siunčia parduoti kiton valsti
jom Vadinasi, jei darbdavį* 
daro biznį su kitomis valstijo
mis (Interstate Commerce). 
Pa v., sulig naujo įstatymo, vi
si darbininkai, stenografai, vač 
monai, dirbanti firmoj Grand 
Rapids. Mich., ‘kuri išdirba stu 
bu baldus, bet vėliau siunčia 
juos parduoti į mūsų miestą ar 
valstiją, tokie darbininkai turi 
gauti nustatytą naujais įsta
tymais minimalę algą.

Bet jei jūs dirbate kaip ve
dėjas firmos. profesionalas, 
pardavėjas, žuvininkas, ūkio 
bernas, jūrininkas, aeroplanų 
darbininkas, vietos mažo gelž- 
kelio darbininkas, dirbi busų 
kompanijai, mažai telefonų 
.kompanijai, krautuvėj, vieš
buty, valgykloj, valgomų daik
tų krautuvėj ir t.t., jum nepri
klauso minimalė alga, nustaty
ta naujais įstatymais.

Klausimas: Jei mano darbą 
-liečia naujas įstatymas, kiek 
i oJi o crotEiii

PETER TAMULIS
1225 SO. 2-ND STREET, _ PHILADELPHIA

Tautos Fondas. 21-mo sky 
riaus, Philadelphia, Pa., proto 
kolų ir kitokių užrašų knyga 
egz. 1. Alfab. aukautojų 
aukų pažymėjimais 
egz 
šas — sąsiuvmys 
Spaudo vilgintuva? 
lė), egz. 1. Tautos 
žymėjimas, dalyti 
“Free Lithuania”, 
tuvai ištikimybė 
“Kultūros Vajus 1921-22 At
minties ženklas”, egz 4. Tautos 
Fondo Kultūros Vajus kvitų 
knygelė (nenaudota), egz. 1. 
Tautos Fondo 21 sk. kvitų kny 
gutė, naudota 1914-20, prira
šyti 48 lap. (kvitai iš^j 
kiti tušti, egz. 1.. Tautos 
do Centro Įst. laiškai K. 
žai: su K. Pakšto parašu 
1; su J. Tumasonio >par. 
1; su K. J. Krušim 
(ALRK. Fed. blanke) 
Tautos Fondo 
apyskaitos, egz. 
tis, egz. 1.

Philadelphia, 
miero parapijos a py skaito

lietwhkx užeiga
KANIN’S CAFE ,. ,/

- A -KANtVŠlS,Savininkas ~ _
Nesigailėsite Atsilankę

lOTOĮOĮOj;o:o7oioioro;o:oToioio:cio:cr?icioToY'oi^oToioidH

PASAULIO istorIja mo, bet ir seniausia , Indijos, 
Persijos, Kinijos, Japonijos, 
Vidurio Azijos bei Užkaufca- 
zio istorija.

Visa istorija, manoma, su
sidės iš trisdešimties tomų. Ji 
paskirstyta šitaip: pirmapra
dės žmonijos istorijos — 1 to 
mas, senojo pasaulio istorijos 
— 6 tomai, viduramžių — 9, 
naujosios istorijas — 12—15 
tomų.

Jau atspausdinta viso leidi
nio schema. | šį darbą įsijun
gė visi žymiausi Sovietų ^istori
kai — akademikai: B. Ereko- 
vas, I. Orbeli, V. Volginas, 
Petruševskis, Žibeliovas, visi 
Istorijos Instituto bendradar
biai. visos istorijos mokslų ty
rinėjimo įstaigos ir visų So
vietų universitetų istorijos fa
kultetai.

kad išgirdę konsulo žodį, kad 
Lietuvos Pavilijonui išlaikyti 
reikia paramos, jie tuojau su
lig išgalių ją davė. ,

Philadelphijos žydų atsto
vas įteikė Gen. Konsului 50 
dol. auką vilniečiams šelpti.

Po sveikinimų vėl pereita 
prie dienotvarkės. Rezoliuci
jų komisija pateikė susirinki
mui nutarimą:

Pareikšti savo džiaugsmą ir 
pasveikinti per Lietuvon Gen. j 
Konsulą Lietuvos valdžią 4u;‘ 
Vilniaus atgavimu ir pareikšti, 
kad šioje trečioje metinėje 
konferencijoje Lietuvos žydai

Sovietų istorikai pasiryžo ar
timiausiu laiku paruošti ir iš
leisti gerai sistematizuotą žmo
nijos praeities istoriją, kurioje 
būtų atvaizduota visų tmums 
žinomų žmonijos bendruome-' 
nių istorija. Tą bendruomenių 
istorija bus patiekta skaityto
jui, griežta chronologine tvar- 
ka* pradedant- jų seninusiais

' raidos laikątarpiąis ir baigiant j 
mūsų dienomis. Be to, vienos! 
ar kitos bendruomenės (visuo- 
menipio Juomo) istorija bus at-1 
pasakota ne atskirai nuo kitų 
bendruomenių, istorijos, o su 
jų g,wenimiškąja jungtimi.

Pirmame “Pasaulio istori
jos” tome bus atvaizduota vi- 
sų.iktšiol buvusią “istorijos fi
losofijų” sistemos ir pažiūras, 
pradedant antikos istorikais ir 
baigiant šių dienų istorikais. 
Paskui, antrame tome, bus at
vaizduota pirma pradinės žmo 
nių bendruomenės istorija.

Į šį didelį, kapitalinį darbą 
įeis ne tiktai Egipto, Mezopo- pavyko ir tuo klausimu dabar 
tamijas, Sirijos, Graikijos, Ry- susirūpinta.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Brooklyno skyrius prane
ša, kad Lietuvai prisieina glo
boti daugiausiai karo tremtinių 

Visais reikalais adresuokite; iš buvusios Lenkijos. Pasire-
Lithuanian Press Corporation | miant Lietuvos Raudonojo Kry 
19 3 Grand St.. Brooklyn, N. Y. žiaus pranešimais, į Vilniaus 

kraštą yra subėgusių iš Len
kijos karo tremtinių nemažiau 
100,000 asmenų. Tuo tarpu 
Lenkijos karo tremtinių skai
čius kitose valstybėje yra se
kantis: Rumunijoje yra 85,000, 
Vengrijoje — 45,000, Latvi
joj — 2,000 ir Jugoslavijoj — 
1,000.

Tokis didelis skaičius karo 
tremtinių Lietuvai yra ne tik 
labai sunkia našta, bet ir su
daro nemažą pavojų Įvairių li
gų epidemijų besiplėtimo at-, 
žvilgiu. Prie šios skaitlinės dar 
reikia pridėti virš 10,000 inter
nuotų Lenkijos karių. Be abe
jonės neužilgo Įmaršuos ir į 
Lietuvą nemažiau 20,000 So
vietų Rusijos < 
riuomenes, kurios apgyvendi
nimui reikės atitinkamų patai-į 
pų ir tas sumažins galimybes1 
aprūpinti bent pakenčiamomis 
patalpomis internuotus Lenki
jos karius ir karo tremtinius. -

Taigi Lietuva turi prieš save 
labai sunkią problemą su Len
kijos karo tremtiniais. Iš pa
ties Amerikos Raudonojo Kry- 
žiaus pranešimo paaiški, kad l 
ikšiol Lenkijos karo tremtinių Į 
globojimui Lietuvoje labai ma-į 
ža pagelbos Amerikos Raudo-; 
nasis Kryžius nesuteikė. Ikšiol į 
pasiųsta iš viso visiems 
jos karo tremtiniams ir net; aprūpinti

S. E. Vitaitis — Redaktorim.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.

SLA POLITIKOS FRONTE

SLA orga- 
centro būs- 
ir Pennsyl-

SLA prezidentas p. Bagoėius. panaudodamas 
na Tėvynę savo šališkai agitacijai už iškėlimą SLA 
tinęs ir darbo raštinės į Pittsburghą. iššaukė akcija 
vanijos SLA narių. Vakarykštėje VIENYBES laidoje tilpo 
Pennsyivanijos SLA Narių Komiteto atsišaukimas, kuri patar
tina perskaityti kiekvienam SLA nariui. Juo Labiau kiekvienas 
Pennsyivanijos SLA narys turėtu šj atsišaukimą nuodugniai 
perskaityti ir su jo turiniu supažindinti kitus SLA narius.

Pennsyivanijos SLA kuopų veikėjai turėtų eiti dar toliau. 
Kadangi SLA prezidentas savo agitaciją už Pittsburghą paskel
bė oficialiame SLA organe, tai tokis jo žygis duoda teisę SLA 
veikėjams šj Pennsyivanijos SLA Narių Komiteto atsišaukimą 
perskaityti bent kuopų susirinkimuose. Kuomet visiems na
riams suteikta galimybė susipažinti su SLA prezidento šališka 
agitacija, tai SLA nariai turi teisę susipažinti ir su numaskavimu 
tos agitacijos. Ypatingai svarbu visiems SLA nartams sužino
ti SLA kontrolės komisijos rekomendacijas centro kėlimo klau
simu. Svarbu dėl to, kad šias rekomendacijas priėmė ir už- 
gyrė pildomosios tarybos suvažiavimas.

Be abejonės, kiekvienas protaujantis narys nusistebės, kad 
pildomosios tarybos suvažiavimas nutaręs atidėti j šalį centro 
kėlimo reikalą, vis tik leidžia SLA prezidentui versti Pennsyi
vanijos SLA kuopas balsuoti centro kėlimo klausimą. Kaip tat 
suprasti tokią betvarkę SLA pildomosios tarybos veikloje? To
kio atsitikimo SLA istorijoj dar nebuvo, kad jo viršininkai nu-

miems karo tremtiniams, ne
pranešama.

Pirmiausia savo pareiga šelp 
ti Lenkijos karo tremtinius tu
rėtų skaityti patys Amerikos 
lenkai ir kitų tautinių mažumų 
tautiečiai gyvenanti Ameriko
je. Žydai savo pareigas su
pranta ir rūpinasi savo tautie
čių sušelpimu. Juos turėtų pa
sekti ypatingai Amerikos len
kai, kurių tautiečių nemaža at- išeiviai Amerikoje, kaip vienas 
bėgo į Lietuvą. Taip pat ukrai-j pasiryžę remti kuo išgalėdami 
nai ir balgudžiai turėtų pasi- Lietuvą ir antra, tuojau pra- 
rū$inti karo tremtinių sušel-įdėti vajų po visą Ameriką su-| 

i pimu, nes ir jų tautiečių ne- rinkti Lietuvos žydams 100,- 
maža atbėgo į Lietuvą. j 000 d^)l. ’ • '

........................ ... . , . i Čia pat ant prezidiumo staloAmerikos hetuv.a. be jokio čekjai -r pinigai Su.
ragmimo atliks savo pareigas kelta’geroka suma auku to 
ir suteiks paramos Vilniaus fondo pradžjai L G. K.l 
krašto lietuviams. Bet Ameri- 

i fkas lietuvių organizacijos ir i 
veikėjai neturėtų praleisti nei 
vienos progos paraginti Ame
rikos Raudonąjį Kryžių teikti 

i didžiausią pagelba 
Lietuvoje susispietusiems ka
ro tremtiniams. Reikia nurody
ti, kad nedideliai Lietuvai sta
čiai neįmanoma be išlaukinės 
pagelbos tinkamai aprūpinti 
maistu ir kitomis išlaikymo 
reikmenimis toki dideli skai
čių karo tremtinių. Nuo jų tin
kamo aprūpinimo išlaikymu ir 

į gydymo priemonėmis priguli ir 
i Lietuvos apsisaugojimas nuo 
i Įvairių ligų epidemijų. 
Į

Stengkimės kiek išgalėda- 
; mi lengvinti Lietuvai karo 
■ tremtinių globojimo naštą. 

Lenki- į Amerikos lietuviai privalome 
visokia reikalinga 

pagelba bent Vilniaus ir jo į 
krašto lietuvius, kad Lietuvos! 
vyriausybei nereikėtų rūpintis: 
bent savo tautiečiais, 
pat prie kiekvienos 
stengkimės

okupacinės ka- galiniai

Spaudoje jau paskelbti trys sąstatai kandidatą į SLA pil
domosios tarybos urėdus. T autinis sąstatas VIENYBĖS skai
tytojams jau žinomas tik su ta pakaita, kad J. Vicbickas atsi
sakė kandidatuoti į SLA iždo globėjo urėdą ir jo vieton stato
mas Jonas Brazauskas iš Cleveland. Ohio. ' Komunistu sąsta
tas iš artimų jiems žmonių. Dabartinės SLA pozicijos—so
cialistų sąstatas grynai partinis. Ketvirtą sąstatą paskelbė Tė
vynės redaktorius,, pirmindamas, kad visi senieji viršininkai 

i kandidatuoja.
Reikia pasakyti, kad iš visų sąstatu partyviškiausias yra 

socialistu sąstatas. Į socialistų sąstatą sudėti tik jiems ištikimi 
žmonės, 
nešvarias agitacijos priemones. Jie kartoja savo išmislą. kad ketų ir 
dabartinis SLA sekretorius Dr. M. J. Vinikas nekandidatuoja i kuriuos 
SLA sekretonaus_urėdą. Jie šį išmislą pakartoja tuo pačiu lai-1 Raudonojo Kryžiaus laisvano- 
ku, kai SI .A organo redaktorius praneša, kad Dr. Vinikas kan- riai gamintojai. Kiek šios pa- 
didatuoja Į SLA sekretoriaus urėdą, 
deda purvinti Dr. Viniką. skelbdami, kad daugelis SLA narių — 
nenori ji palikti SLA sekretoriaus urėde. Taigi iš visų SLA 
reikalais veikiančių partinių grupių siauriausia ir nekorektin- 
giausia yra socialistų grupelė.

Ištikro reikia stambių permainų SLA pildomojo] taryboj, 
tik ne tokių, kokias socialistų grupelė siūlo. Jie siūlo SLA na
riams pavesti organizaciją išimtinon socialistų grupelės kontro- <L 
lėn. Tuo tarpu reikia tokių permainų, kurios atsteigtų Susi-i Lietuvos išeivių Žydų Federa- 
vienijime tvarką ir teisėtumą bei prašalintų tokią Babelio bokš-į rijos (Federation of Lithua- 
to betvarke, kokią šiandien turime, kad ir su to paties SLA cen- j nian Jews) metinė konferen- 
tro kėlimu' ' i cija. Konferencija prasidėjo

SLA narių mulkinimui ir apgaudinėjimui turi būti pada- 10 va^- r>do ir tęsėsi visą die- 
rytas galas. Tik tuomet SLA veikėjai galės išugdyti savo or- i nžL Federacija vienija visus 
ganizaciją didžiausia ir tobuliausia Amerikos lietuvių fraternale i Kanados; ir J.A.V.* žydus isei- 
tvirtove.

Vokietijos užimton Lenkijos 
teritorijon tik §25,000 vertės 
Įvairių medikamentų ir chirur
giškų reikmenų tik pirmiau
siai pagelbai sergančių ir su
žeistų. Taipgi pasiųsta 30,000 
šiltų žieminių apatinių drabu- 

Socialistų sąstato skelbėjai pirmieji pradeda naudoti'žiu eilučių. 5,000 šiltų blan- 
kitų rūšių drabužių, 
pagamino Amerikos

— Buv. Panemunėlio valse, 
sekr. Kairį, už išeikvojimą ir; 
padegimą nubaudė 4 metams; 
kalėjimo. i

Taipl 
progos 

prikviesti ir kitus 
teikti pagėlbą Lenkijos karo ( 
tremtiniams . Lietuvos globoje. ! 
šios žiemos metu prisieina Lie- 

humanizmo misija 
visomis išgalėmis

i

tuvai sunki 
atlikti, tad 
gelbėkime savo senajai tėvy- 

Socialistai taip pat pra-’gelbos teko Lietuvos globoja- nei. Humanistas

LIETUVOS ŽYDŲ KONFERENCIJA
NEW 1ORK. — Spaliu 29
Hotel “Diplomat” įvyko

iš Lietuvos, ši konferen- ♦ 
cija sutraukė virš 1.000 dele- 

. gatu iš atskiru vienetu ir skv- 
DŽIAUGIASI VILNIAUS i-si.u , !,irmo laiavo *yvenimo >s- rių. Jos garbės prezidentu yra 

Sidney Hillman, vice-preziden- 
j tu — univ. prof. J. S. Jaffe.

Maždaug prieš 11 metų bu-i 
vo susitvėrusi panaši centralė, 
bet ji nerado pritarimo ir iš
nyko. Prieš tris metus kiti 
žmonės ėmėsi iniciatyvas su
vienyti visas atskiras draugi
jėles, kad suderinti jų veikimą 
ir sustiprinti šelpimo akciją 
Lietuvoje. Mažos draugijėlės 
paremdavo kiek savo mieste
lio žydus, bet nesant centro, 
kuris sudarytu bendrą planą, 
negalėjo nuveikti didesnių da
lykų. Dabar jie įsitikino Fede
racijos naudingumu ir jau apie 
2,000 mažu draugijėlių įstojo 
i Federaciją. Pirmu tokiu di
desniu užsimojimu yra planas 

! pastatyti Kaune bendrabutj ke
liems šimtams jaunų žydų, kur 
jie gyvendami per kelius me-, 
tus išmoktų amatų ir, likę Lie
tuvoje arba iškeliavę j pašau-į 
lį, būtų pasiruošę gyvenimui. 
Amerikos siuvėjų sąjunga, ku-s 
rios prezidentu yra Lietuvos 
žydas Sidney Hillman, ypa
tingai parėmė tą sumanymą.: 
tučtuojau paskyrė 10,000 dol. 
ir dar 15.000 dol. pažadėjo

pūdžius.
“Būtų mano gyvenime ma 

loniausias momentas pasimaty- j
. i ti su Tamsta, ponas Redakto- VIENYBeS korespondentą.*> . . -•n \ . iriau, )au musu sostinėje v il-Paryziuje. p. Stasys Lazdinis, . • .., , , . . niuje ir čia Gedimino miesteišvykdamas i atvaduota savo ... ........ . r. , asmeniškai susipažinti,tėviškę, siunčia VIENYBES re-1 

daktoriui sveikinimą ir pa- ■ 
reiškimą savo džiaugsmo di
džiuoju Lietuvos laimėjimu. 
Tarpe kita p. Lazdinis rašo se
kančiai:

“Šiose laimingose mū*ų vi
sai • tautai dienose siunčiu 
Jum*. Jūsų redaguojamam 
dienraščiui, kuris visą laiką 
gynė Vilniaus lietuvių reikalus 
ir reikalavo prijungimo to kraš 
to prie Lietuvos, taip pat vi
siems Amerikos lietuviams, — 
nuoširdžiausius sveikinimu*! 
Lai gyvuoja Lietuva su sosti
ne Vilniumi!

“Man gal pirmam Vilniaus 
krašto lietuviui pavyko atgau
ti Lietuvos pilietybę. Ją atga
vę* skubu grįžti į savo kraštą 
— dabar ten reikalinga ki< k- 
vieno lietuvio ranka, šiandien, 
spalių 15 d., šį laišką išsiunčiu 
jau iš Brukselio. Belgijos. Ma
tote iau esu kelionėje į Lietu-

ū*u mylimą Vilnių. Nuo-
i dėkoju Jums už sut* ik 
pagelba ir už siuntinė- 
lENYBfeS. Kai •lik pa-

ATVADAVIMU

Vokiečiai tiki Siegfrido 
linijos stiprumu

švedų laikraščių pranešimu, 
vienas aukštas vokiečių kari
ninkas pareiškęs, kad dabarti
nė padėtis vakarų fronte pa
naši į pirmojo pasaulio karo 
vakarų fronto padėtį ties So
mos upe. Ir tada buvo lėtas pa-1 
siruošimas ir nuosaikus akty
vumas. Vokiečiai neturį nė 
vieno* silpnos vietos visoj Sieg
friedo linijoj ir jie esą rūpes
tingai pasiruošę atremti bet 
kokį puolimą. Jam atrodo, kad 
prancūzai per žemai įvertinę

t y

vą. j n 
fcirdži;
ta ma

sistemos reikšmę. Apskritai, 
nesą tik*hi vadinti tą apsaugos 
sistema Siegfriedo linija, nes 
apsaugos ruožą sudaro, 12.000 
sustiprintu pozicijų, kurią plo- 
tis yra 25 kilometrai. Todėl jo
kiu puolimu nebūsią

ną pulti pirma, negu priešas 
galimu bus išeikvojęs ir susilpninęs 
iprintą savo jėgas, veltui bandydamas 

ų, tuojau.* parašę-^ ruožą. Vokiečiai patys nema- įsiveržti į Vokietijos teritoriją.

vėliau. Tuos pinigus gavus. Fe
deration of Lithuanian Jews, 
mano pradėti Kaune statybą ir 
pati namą-bendrabutį pava
dinti Sidney Hillman vardu.

Sekmadienio susirinkime pri 
imtas Federacijos statutas, iš 
kurio matyti, kad ji sau tikslu 
stato remti socialini ir kultūri
nį žydų veikimą Lietuvoje. 
Apie 4 vai. p.p. į konferenci
ją atvyko Lietuvos Gen. Kon
sulas J. Budrys. Jo atvykimas 
visų dalyvių buvo sutiktas at
sistojimu ir ovacijomis. Konfe
rencijos pirmininkas E. Epš
tein pertraukė dienotvarkę ir 
per mikrofoną žydų kalba pra
bilo Į tūkstantį delegatų:

“Į mūsų konferenciją atvy-Į 
ko atstovus vienintėlės pašau- ’ 
lyje valstybės, kuri valdžios 
lėšomis užlaiko žydų mokyk-. 
las. Jis savo demokratišku, vi
siems prieinamu būdu, paveržė : 
žydų simpatijas, kur jis Hk

1 buvo, tiek New Yorke, tick 
Bostone, tiek Philadelphijoje 
ir kitur. Jis visur turi draugų 
— (vėl visuotinas ovacijos)”.:

J. Budrys pa.sakė atatinka-. 
mą žodį, tarp ko kito pareikš-' 
damas, kad dabar, atgavus j 
Vilnių, žydų skaičius Lietuvo
je pakilo iki 350,000. Ir to
liau. kaip ir iki šiol kad buvo, 
reikalingas ypatingai gersis su
gyvenimas. Jis išreiškė viltį, 
kad Amerikos Liet. Žydų Fe
deracija palaikys stiprius ry
šius .su Lietuva. Turėdama tarp 
savo nariu daug žymių asme
ny, žumalhtu ir leidėjų. Pa
vartos savo įtaką, 
gindama 
teresus. 
200 dol. 
lam?

Po to, 
žydų atstovas, pareikšdama.*

visuomet 
teisingu# Lietuvos in- 
Be to, padėkojo už 
auką Vilniaus reika-

dar kalbėjo Bostono

KAUNAS. — Šią vasarą 
"Pienocentras” pirmą kartą 
pradėjo eksportuoti mėlynių 
uogas. Nors buvo eksportuo
ta labai nedaug, bet bandymas

Sirrion Ackerman
Atsistatydina

x k J /"a

PO 44 MĖTŲ ŠITAS

metus vedamas 

paties firmos Įsteigėjo ... ir kiekvienas žmogus, kuris pasekmingai 

visa amžių vedė dideli bizni—užsitarnauja atsistatydinimo ir 

atostogų ... jo darbas yra pabaigtas. Šitas biznis visada buvo ir 
dar dabar tebėra po pastovia ir atydžia paties firmos steigėjo 
priežiūra ir šitie faktai laiduoja šitos milžiniškos firmos uždarymą 

pagal garbingas tradicijas.

Simon Ackerman vardas yra ženklas ir simbolas gerų rūbų, kuris 
laiduoja visišką saugumą mokant pinigus už puikius drabužius ... ir 
šie žodžiai liks tikra teisybe iki paskutinė eilute Simon Ackerman 
krautuvėse busparduotą ... kokybė, pats pasiuvimas ir medžiagos, 
garsi nuo pat firmos pirmųjų dienų, liks tokia kokia buvo iki paskuti- 
niosias dienos ... ir nežiūrint nepaprastai žemų kainų, išdėstytų apačioj 
—drabužiu aukšta .kokybė—yra vienas iš svarbiausių dalykų, kuri 
Simon Ackerman firma nori, kad Tamsta visada atmintum ... juo 
daugiau Tamstos Simon Ackerman rūbų pirksite—tuo ilgiau Tamstos 
atminsite Simon Ackerman per ilgus Simon Ackerman rūbų dėvėjimo 
metus. U seikite į Simon Ackerman krautuves kol dar tebėra didelis 
pasiri nki m as.

SUITS• TOPCOATS • OVtRCOAtS
PIRMIAU KAINAVO ^40 PIRMIAU KAINAVO

DAĖAR
PIRMIAU KAINAVCf ^45

" " t"'. G.

PIRMIAU

DABAR

KAINAVO ^(j 
o** *** **

$347.5
NEEDLECRAFT” DRABUŽIŲ KAINOS IRGI NUMAŽINTOS

ŠIOS KAINOS NEAPIMA DRABUŽIŲ PERTAISYMUS

INC
£?4 I'ff <• *r ’ g . c • J.5 >. A, o’ « <-<-«•»

212 Fifth Ave.nųą, kampas 26 Street, 1364 Broadway, netoli 36 Street
146 Canal Street, Man. Bridge Plaza, atdara sekmadieniais

* •*’ *j v x I • ■ t , ' ' „ J ,, v > •

U keikite taip pat: 115 p road way, kamp. 25 Street (12-tam aukšte)
j v* r* į nv .^Atdara aąkjnadieniais ( , .
DURYS ATDAROS NUO 8:30 VAL. RYTO IKI 10 VAL. V AK.

• Sak held pursuant to Permit No. 31 7350 of Department of Licenses granted Oct. I I . 1039
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J.- Valaitis.

1'90 sroi

ItMBUC

kuni-

dova-
Greb-

Jure-
Prie gėri-

T

.■I

.f

S-

m,,. jįi. j.tĮMjymy

Vienybė
LIETUVIAI FUTBOLISTAI LAIMĖJO 

PRIEŠ VOKIEČIUS

Kaip jau buvo pranešta. pra-| vartininkas gaudo, bet tas jam 
sį sekmadienį, spalių 29 d. nepasiseka ir kamuolys pereina 
vai. New Yorke Įvyko fut- per vartus.

bolo rungtynės tarp vietos lie-r Bet nusišypso ir priešui lat- 
tuvių futbolo kamandos ALSCimė- pasiseka rezultatą sušvel- 
ir vokiečių "Union City IT’jninti 3:2. Tačiau žymi per
is New Jersey. Rungtynės bai- švara ALSU pusėj ir iki pabai- 
gesi 2:5 ALSC naudai. gos dar muša po vieą golą mū-

. Rungtynėms pasitaikė gra- su forvardai Ubarevičius ir 
žus oras todėl aplink aikštei Petrėnas pagerindami rezulta- 
matėsi visur žiūrovų. Taip tą 5:2 ALSC naudai. Po ko 
pat buvo ir lietuvių, kurie pa- ir baigėse lošimo laikas.
linkėjo mūsų futbolistams ge- Pažymėtina, kad mūsų fut- 
ros kloties. ' bolistai jau turi žymiai geres-

Lygiai 2 vai. į aikštę išbėgo ne lošimo taktiką, kas buvo 
dvi komandos—mūsų tautiškų galima pastebėti iš paskutinių 
spalvų uniformom ALSC ir rungtynių.
vokiečių "Union City 11”. | 
Mūsų komandos sąstate buvo: 
Vyt. Ubarevičius. Petrėnas, 
Mockus. Marcei y nas. Beleckas. 
Atkočius. Žemgulys. Katinas. 
Andriulevičius. Jurkevičius ir 
vartininkas Lukošiūnas.

Iš pirmųjų losimo minučių 
nebuvo galima ko spręsti, kuri 
pusė turi daugiau technikos ir 
gerų žaidėjų. Lygiai kaip vie
na taip ir kita pusė stipriai 
gina savo vartus nuo pirmojo

Prie šios progos džiugu pa
sveikinti ALSC vardu mūsų 
komandos lošėją grįžusį nese
niai iš apsilankymo Lietuvoj 
Petrą Katiną, kuris dalyvavo 
paskutiniose rungtynėse ir yra 
vienas iš steigėjų komandos.

ALSC koresp. Žemgulys

Miltakių vedybų 25 m. 
sukaktis

Spalių 28 d. gerb. Milta- 
galo, tačiau 10 minutėj suda- kiams, 1148 Glenmore Avė., 
ro mūsų centriniai forvardai s East New Yorke, jų 25 m. ve- 
rimtą pavojų priešo vartams, i Jybų sukakties proga, surengta 
Centro forvardas Ubarevičius Crescent palociuj, kampe Cres- 
skverdiasi vartų Imk, bet suti- cent $t. ir Atlantic Ave., East 
kės kliūtį (ir) laiku perkelia New Yorke puiki siurprizo 
kamuolį dešiniam sparnui-Žem- puota. Dalyvavo apie 200 
guliui, kuriam pasiseka iš ilges- įmonių. Surengė: Brusokai, 
nes distancijos pasiųsti kamuo- Stepanavičiai, Glaveckai ir Lė
lį į vartus ir... pirmas golas vanavičiai. Vakaro programą 
1:0 ALSC naudai. Prasideda vadovavo p. Glaveckas. Svočia 
dar gyvesnis lošimas. Priešas buvo ponia Mažeikienė, kuri 
nori būtinai išlyginti golus ir. puotos stalą0 papuošė puikiu 
tas jiems ilgai netrukus pasise-1 keiku. 
ka. Bet kėliniui baigiantis mū- dauskas.
sų pusiau kairiam forvardui 
Mockui pasiseka nors ir sun-! dovanas,

Miltakiai dėkoja visiems už 
, visiems dalyvavu- 

kiom aplinkybėm laimėti goląįsiems puotoje, dėkoja ypač: 
mūsų naudai. Tokiu būdu lie- Glaveckams, Mažeikams. Le-
tuviai baigė pirmą puslaikį 2:1 vanavičiams, Girdauskams, sa-

krikšto dukrelei Mitutei
Antrame kėliny mūsų fut- Brusokaitei, krikštasiūniui Al-

bolistai daugiausįų turi inicia- fonsui Girdauskui—už 
tyvos. Jau matosi, kad prie- nas ir Cekanavičiams ir 
šas vargiai begalės išlyginti re- į liauskams už gėles, 
zultatą, nes ALSC veda savo prįe stalų patarnavo 
naudai iš pirmojo puslaikio/ Brusokaitė. Glaveckaitė. 
Momentas prie priešo vartų vėl ; vičiutė ir Maciūtė.
—forvardas Petrėnas iš kampo mu tarnavo: Silas. Strazdas ir 
siunčia kamuolį link vartų, vy-j Walter Brusokas. Jiems taip 
kušiai priima centro forvardas pat Miltakiai dėkoja.
Ubarevičius ir šauna į vartus. .. J.~ Valaitis.

XAVLRAS STRUMSKI 5 
STAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR MANDAGIAI- 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM 

SAVAS PAS SAVĄ

CALIFORNIA 

PORT

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

64. Beprotiškai šaukdam
Tu eai mano viaų nelaimių 

priežastis”. A lėkšta ras puolė 
prie Tomoso ir kardu perskėlė
jo galvą. Paskui niekam ne- 
su^pėjus jo sulaikyti. AiekMa- 
ras atrėmė kardo smaigalį -nu 
j krūtinę ir puolė ant jo. Taip 
ži’.vo paskutinis Katnės tiro
ną/.

----------- ------------------...

1939 m., Lapkričio-Nov. 4 ii.

vairios šeimynines 
pramogos

Spalių 28 d. Charles Katii 
nas, 123—42nd St.. So. B r 00 -į 
klyne minėjo savo gimtadienj.l

Spaliu 28 d. Al ir Nellie! 
Da vis. 95 Morgan Avė., minė- ‘ 
jo savo 25 m. vedybų sukaktj.

Spalių 29 d. Elena Kokasin- 
skas. 920 Henry St-. Brook 1 y ne | 
minėjo gimtadienį. Puotai kei-1 
ką parūpino Juozas Giedris.' 
60-69—-67th St., Ridgewoode.

Spalių 29 d. ponams Me- 
reškevičiams, 64-06 Hull Ave., 
Maspethe 
net 50 m.
žią puotą surengti daugiausiai 
darbavosi jų sūnus Petras ir 
Adomas su jų šeimomis.

Jonas Valaitis.

minėjo savo vedybų 
sukakti. Jiems gra-

MILŽINIŠKAS 
IŠPARDAVIMAS

NEW YORK, lapkr. 3 d. — 
šiomis dienomis New 
prasidėjo milžiniškas Simon i 
Ackerman drabužių išpardavi-! 
mas. Kainos esančios labai že-! 
mos, nes firmos Simon Acker- i 
man įsteigėjas nutarė šitą biz-' 
nį dėl senatvės uždaryti. Fir- į 
ma buvo įsteigta prieš 44 me
tus. Plačiau apie tai skaityk Si
mon Ackerman skelbimą šios 
dienos numeryj.

BOSTONO RADIJO

Embassy Newsreel Teatras mini savo dešimt metų sukakti

Z-.'-

d

495 Grand Street,

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

TEL. EVERGREEN 8-9770

4302 Flatlands Ave.bent

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

> VWKĖS
numeryje

1 HiiWIBllllll.il
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221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergrecn 7-6868

VALANDOS
8— 1 O ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

nepa-
kaip

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

ESTATE OF BARRY F. SHAUNS 
(ŠALINSKAS) ,

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 

/
660 Grand St, Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagį 2-5043

15c IKI 2 VAL. P P.

EMBASSY Newsreel Teatras
Broadway ir 48 gatvė. New York City

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1 —2 popiet 

6—8 vakare 
Ir pagal sutartį

t

10-ties metų SUKAKTUVIŲ 
pirmojo pasauly NEWSREEL 

teatro PAMINĖJIMAS
Vįsos per 10 metų rodytos nuo
traukos dabar bus parodyta vkdojc 
f ii moję Rinkinys nepaprastų ir j- 
domių filmų. Jūs būsiu nustebintas. 
Pamatysite dabar k.4 iki šiol nema 
tėte. Didžiausias teatras mieste.

’ T M ■

"***< t.',

:-'lį

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adam* St^ Newark, N J,

KADA DAUGVALGOT!
GERIAT!
ROKOT!

JŪSNaujienų apžvalgų Newsreel teatrui New Yorke, kuris randasi Broadway ir 46th St. 
sukanka 10 metų. Ta proga demonstruojama įdomios ir sensacingos apžvalgos su
trauktos j vieną sukaktuvinę filmą. Apžvalga paduodama iš viso pasaulio įvykių 
ir politikos.
Embassy Newsreel teatro direktoriai yra Mr. Githens. Mr. Wondsel, Mr. Wood ir 
Major Rudd, kurie sėkmingai veda teatro reikalus ir stengiasi filmomis patenkinti 
plačią lankytojų visuomenę.

Kiekvienas vienybes še* 
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBĖS palaikymui.

Šeštadienį, lapkr. 4-tą 
programas 8:30 iki 9:00 ryte; 
per stotį WORL 920 klc bus:■ 
1. Žinios; 2. Muzika ir dainos: 
3. Radio kontesto atsakymai.

Sekmadienį, lapkr. 5-tą d. 
radio programams 9:30 iki 
10:30 ryte per stotį WORL. į
920 klc. bus sekantis: 1. Jo- £ 
no Tamulionio orkestrą iš £ 
Nashua. N. H.: 2. Dainininkas § 
Jonas Tamulionis iš Nashua, t $

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

- JS
^ihieIBBO. Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomos

Bendras silpnumas, kitoniškos žaizdos, skilvio ir mėšlo 
metimo suirimai. Hcmorrhoidai (Piles) ir kiti suirimai, 
inkstu ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir kroniš- 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS. 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei
rauk Dr. Zins -pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jūsų 
padėti be jokių obligacijų.

(EGZAMTNACIJA DYKAI)
Šlapumo Tyrimai. X-Spinduliai

Mokestis prieinama—išmokėjimais, jei reikalas,

DR. L. ZINS — isistei^ 30 Metų

.110 East 16 St., N. Y.
. .... Tarpe Union Sq. ir Irving PI.

Valandos:
10 ryto iki 8 vak.—Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 p.p.

I1 S

Po programui prašome para-! 
syti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL. Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami sa-

Steponas M inkus. 
garsintojas.

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y.

[ LIETUVĄ
Keliaukit Vikingų laivais

Per Gothenburga. Švediją

Laivų įplaukimu tvarkraš-

suteikiama nemokamai. 
Kreipkitės į mūsų autori
zuotus agentus ar 
kuri amūsų raštinę. 
Tamstos 
tarnaus 
Tamstos 
agentas.

_ Swedish
West 51st

kelionei niekas 
geriau prisirengti.

vietinis lai v;

American Line
St. New York, N.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tek: TRafalgar 4-3070

Vincas J. Daunora
- --------------------- APTIEKORIUS -

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

Brooklyn, N. Y.

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

PUSSVEIKIS - - - JautieT^kam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

HPanlr cvpiVti

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

estate OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
t TEL. NEWTON 9-4464

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Nei vienas pilietis neapsiverkė 
dėl taip netikėto tų dviejų val
dovų mirties. Atvirkščiai — vi
si aristokratai ir paprastieji pi
liečiai susijungė į vieną džiū
gaujančią minią ir paskelbė jų 
mylimą Tudosą karaliumi. Tn- 

Tarzanui 
ir turtus.

dosas pasiūlė 
gaikšČLu titulą

Tarzanas tik nusijuokė: “A 
esu savo džiunglių kunigaikšti 
ir turtuolis. Dabar aš ieškai 
tik vienos merginas. Aš nenn 
rinksiu, kol jos nesurasiu”. 1 
nas kariuomenės viršinin 
staiga subruzdo. Jis ,ski 
prisiartino prie Tarzano ir 
ai prašė pasikalbėjimo.

“Kokios merginos tu ieškai?’* 
paklausė karininkas. Tarzanas 
papasakojo Gonfalos išvaizdą. 
Karininkas atsakė: “Man 
dos, kad aš žinau, kur ji. 
tu negalėsi ten nueiti jos 
bėti”. Tarzanas atsiliepė: 
ra tokkM vietos, kur TjhI
negalėtų, ar nedrį

■

2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

UnioivAvenue, Brooklyn, N.
šie lai d of tęvi* direktoriai iinnomnoja 
ant omoki line įvairi e m a rei k olom 9
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